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nurodė ne vaisiu musu ginczi

Kraueziuno.

hę, reikia užslėpti.

>

k įmingąs juk

nūs dabartines musų asabisz-

kimo neužsipelnytu; jeigu-gi

d augi aus yra kaltės, jūs, nesą*

tojus asabiszkos kovos galima

bet iszv 
ozų, k a 
negaliu 
nie s to

tinus darbus tikru vardu pa
vadinti, užpulti, nors ir norėtu, 
negal nū asabiszkumo atsisa
kyti. Jeigu mus savitarpinė-

sas“ ti 
mų žii

mes 
ne vaisių musų gi n ozų, 
eizi, kad mes be gi n-

atsakanczių ginklų, tai ne vie
nos pusės czion kaltė, nū to 
toli neliūsi ir tūli kuningųi ir

jis vien pažeminti kuningų 
prieszus, sumažinti jų įtekmę

ran „ant velnio stimbirio“ isz 
ko ir bobos jūkiasi. Ar tai

kimų, i Mes neturime pamato 
ant atszaukimo pirmiaus isz- 
reiksztų žodžių, nors kun. 
Kraucziimas mus gandina-, kad

dabar ginklų. Viskas, kas 
tarp mus atsitinka, nes atsitin-

sutikimų,

sunkinus pūla ant žmonių

tylės? i „Garsas“/ juk to neda
rys, kadan-gi jo uždūtė yra 
tokius darbus užslėpti arba 
dar bjaurinus - isz peiktinų

“ nūmo-

jau iszvažiavo, o pats Antaną- 
vyezius turi dar mėu. kalėti, 
ir tada lygiai važius pas savo

ie ir nenorėdami turi- 
ti kovon ir bu lygiais

pats „Garsas“ sako, paskuti -

■■

/<-/ų

go Ikraucziuno. Tumi tarpu 
mu^ų iszreiszkimas i buvo visai 

isingas; žinių nū vertų iszsi- 
tikėjimo žmonių

mo ir asabiszkumų varinėjimo? 
tu e prie kun. 
Juk jisai ir da

bar nenurimsta ir pradėjo ke

rnais ir (ūmi verezia kitus laik 
raszczius kovoje griebtasi to 
paties ginklo. Užsipnldinė- 
jaut tūliems kuningams asa-

kini užsipelno, neturi tiesos ir 
reikalauti, kad apie tai laik-

Isz Lietuvos.
Suvalkų gubt Nubaudimai . 

musų liuciferų .(szviesos neszė-

gavome ir

bus“ užnieta mums neteis

jeigu ir ne > • • • o

jo yra. Jeigu „Vienybėje“ 
patilpusioi korespondencijoj 
buvo melagystė, tai kodėl 
„Garsas“ nepagarsina, kaip 
isz tikru jų kuningas Kraucziu-
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Lietuvninku

t musų, kovoti. „Gar 
is apkaltina už plati ni- 
į pažeminanezių tulus 

u s. Ne mes jūs paže 
miname, bet jie pats savo pa- 
sielgimi. Jeigu „Garsas“-pei
kia progresistus, ne retai ant 
jų pažeininimo paleidžia ir me
lagingus žinos, o tyli apie peik
tinus atsitikus isz kuningų gy
venimo), ir tūmi pats parodo, 

nas kalbėjo, nū ko jis draudė 
per savo pamokslų susirinku
sius žmones? Kodėl ir pats 
kun. Kr. apie tai tyli ir nesi
rūpina apie pataisymų savo 
garbės, bent per „Garsų“ ir 
grumzdžia sudu? Užgautiems, 
ypaeziai neteisingai, yra „Vie
nybė“ visados atvira dūti vie
tų iszsi teisiu imu i ir parodymui 
tiesos. Ar tikrai turi tylėti 
laikrasztls, matydamas kunin
gų netikusiai pamokslus Ra
kant? . Ne! Arba, kad kuniLi

va“ už tai, kad toji drįso įsi- 
kiszti į mokyklos reikalus ir 
nupeikti nemokau ežias jo į 
lietuviszkų mokyklų partrauk
tas lenkiszkas minyszkas. Su 
szaukė tamsunų mitingų, ku- 
name pariktavo protestų asa- 
biszkai užgaunantį „Lietuvos“ 
redaktorių tiktai, o nieko isz 
jos užmėtinėjimų neiszaiszki- 
no.

ningų ne-trūksta tokių, kurie 
bažnyczių laiko

/

už biznį ant rinkimo sau lo
bio! Ar tų gali užginti „Gar
sas“? Mums rodosi, kad ne
gali, bet apie tai ne kalbės, 
jam parankiaus netikusių kū
pi ngų kaltes nukreipti ant 
sprando „szl i upinių“ ir kitų 
kuningų prieszų. Visa musų 
nelaimė, kad mes turime dau
ginus putų europėjiszkos ku- 
ningijos negu galime pakelti.

kas-gi žmones persergės nū to
kių gerų vyrų, jeigu apie tai 
tylės ir ne kuningų laikrasz
cziai?' Nū netikusių kriksz- 
czioniszko mokslo mokintojų 
žmones persergėti reikia; ant 
to mes turime vien laikrasz- 
ežius, kiti visi ginklai kunin
gų juk rankose.

„Garsas“ ragina musų laik- 
ra^zezius kovoti vien už prin
cipus, kovoje pasinaudoti vien

Gerai, mes ant to sutinkame, 
bet tegul ,,Garsas“ pirma su
valdo tokius Kriaucziunus ir 
jiems panaszius, kurie ir neno- 
riuczius stumia į asabiszkų ko
vų. Kol tas nebus padaryta, 
kol tarp mus bu vos per daug 
visokių netikusių putų, to] ne- 
gal būti ir kalbos apie pasi- 

ir kova persikeis į szvelnesnę,. 
Noras vienos pusės ežia nieko 
nenuveiks.

Jeigu musų kuningams ne
patinka korespondencijos nu 
peikianczios jų darbus, tegul 

ty Ii kuningų laikraszcziai. Tai 
dvilinkas darbas pripūla ne- 
priegulmi ngiems laikrasz- 
ežiams.

Ant galo atszaukiame me
lagystę, kad „visi“ kuninigai 

visi monopolistų laikraszcziai, 
ypatingai užpraszyti, nepatal
pino D r. įstatų - mierio“, Tū
mi visai nemislyjome užgauti • 
tūdu kuningus, kuriūdu paau
kavo draugystei) po porų dole
rių, nes visi apie jūdu gerai 
žino. Bet kiti visi kuningai 
tūmi nū pelnų neįgyja.*

Du milijonu ant metu.
Kadnntrl žmonė? perva, pabando ir vėl p<?rkee 

tai patikrina, kad jl<* yra užganėdinti. Žmonėm 
Suvienytose Valstijom* dabar perka- CA8CA- 
RKT8 CANDY <'ATI14k I'IC inhžlauaia du niUi- 
jonn jlėžuczių ant metųj be abejonės bus tryty mi
lijonai prieez naujus liietus. Tai reiszkia, kai 
CASCAUETŠ yra labai'^.-i a gydykla dėl cz.ystyji- 
mo žnioįfaue kraujo ir' sureįufavojimo vidurių 
Visose aptlekofce lik ., 25c. ir 50c. už dėžutę, uee 
tai gvarantavojama.

tanavyczius isz Sudargo gavo 
3 mėn. kalėjimo ir vienų metų 
isztrėmimų isz Suvalkų gub< 
Prie to ne vale jam pasiskirti 
vietos Kauno, Vilniaus ir Mo- • 
giliavo gubernijose. Jo pati 
gavo 1 mėn. kalėjimo ir lygų 
isztrėmimų. Judu iszsiskyrt 
Czenstakavų, Petrakavo gub.

prie iszt rėmimo.
aresztavojimo iki isztrėmimui 
be sūdo. '

isztrė-

nubaudimas vi-
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tpolį. Už ką jį taip^oli panisžkos kariaunos ameHko- 
ėlė, nežino, J fe-'buvo kiek: nams, amerikonai daleido griž’ { ’ C? V

>Isz San Francisco iszplaukė laivynė negalėsenti j tūsiub
I

lėtesnis už Vonsecką. ; ti į miestą visiem prasikraus-
Veiverių mokyklos prefek-' eziusiems su užgynimu savin- 

tns, kun. Dubauckas, gavęs nū tis svetimus turtus. Isz pasi
davimo ispaniszkos kariaunos 
džiaugiasi daugel tukstaĮncžių 
žmonių, kurių skurdas per tai 

Amerikonai

kant mi-zias, isz paliepimo 
vyskupo, atsisakė skurdžius
nū.tojo garbingo urėdo, mas- susitriimpido. 
kolinimo lietuvių vaikų. Koks parengė krau

į Manilą. Amerikonai nori 
sutraukę daugiaus kariaunos 
užimti ' visa's salas po savo 
kontrolė, girdima, kad maisz- 
tininkai nelabai meiliai žiuri 
amerikonų ir nenor dūti jiems

, riau.

Isz Kitur
j\ are tarp Ame)ikos ir Is

panijos. Amerikonai apstoję

Ameri konai įgavę dabąrsau I
gerą, vietą ir saugią nū ispanų amerikoniszka kariauna, ir t

1. i - L I ... ' * ’ . ' '____

parlamentariszkai net per 10 
dienų derėjosi su miesto apgi- 
nėju gen. Torai, nurodydami 
jam, kad jo stengimasis ir pa‘-< g 

' ji<*g°s ,yra pe»‘ menkos, kad g

kol bus prie to prisirengusi 
ta

da sykiu užpulsę. Kiti maisz- 
Porto RicoĮ Anttossalds ke-Liniukų vadai tam prieszinasį 
ta nugabenti 25,000 kariaunos ir visai nenorį su amerikonai^- 
po virsziniękyste genarolo Mi- Į susidėti. Gėn-gub. Augustin 

iszlęidęs proklamaėiją šutei- 
kenczią pilipiniecziams visati- 
ną laisvę ir kvieczias maiszti-. 
niūkūs su jūmi susidėti ir 
muszti amerikonus laukan.

linkyste -genaroloMi-I susidėti, 
pagelbininko > gep. Užleidęs

Brooke.
la Porto Rico greicziatis - apsi-

i e tikisi y kad Su sa

gi visą amerikoniszka ląivynė 
cm lės gelbėti iszsikėlimuį, lie

galėtu priesz amerikonus atsi-j turėdama paojaiis nu ispjanisz 
laikyti, ir nežudytu dovanai kosiosj Lžėmus Porto Rico 
savo žmonių. Gen. 'Torai «alą, ims paskui Havaną, dru

jis su savo proklamacija per 
vėlai pasirodęs.

Blanco ir cziausiią drutvietę Kuboje, jei- 
joi. Ąme- ■igm tame laike neįvyks šautai- 
isz treczio ika. .j \|

i Provincijoi Huelva 7 kilę 
maisztai dūnos dėlei. Gyven- ! 
tojai nuėjo pas miesto vyriau
sybę reikalaudami pigesnės1 
dūnos ir apie 4000 žmonių me
tėsi į privatiszkus namus ir 
plėszė kas ka galėjo. Vos ka
reiviams pasisekę įnirszusius 
nuramdyti, bet didei prisibijo* 
ma didesnių sumyszimų.

j i . ----------
Prancūzija. Versaliuje bu4 

vo perkratinėjama antru kar* 
tu, garsaus prancuziszko rasz- 
ti lipiko Žolės, pro va, ir vėl 
Zola tapo kaltu iszrastas už 
įžeidimą savo rasztais prancu- 
ziszkos kariaunos virszininkųl 
Zola tapo nubaustas su 5,000 
frankų, 15 dienų kalėjimo ir 
kasztų už apgarsinimus nu
sprendimo deszimtyje laikrasz- 
czių. Užtarėją Žolės, redak
torių laikraszczio „L’Auręre“, 
Perrieux’a nubaudė su 500

a

amerikonų neapgalės, pra
deda kalbėti ’ apie santaiką.’ 
Kurni nori Ameriką užganė
dinti, dar neapreiszkė. Pran-

bombarduvojimas“.' Gen.. To 
rakis atsakė, kad pasidūręs, 
bet amerikonai turi apsiimti jį 
su visa jo kariauna nugabenti 
į Ispaniją, net su ginklais. 
Amerikonai ant to pristojo,

. j siausti tarpe ai lerikonišzkb^ Visoje Ispanijoi tapo karisz >
kariaunos Kas

kinti.

vo, kad ispanai 
avo apsibusimus, 
neturi jų sunai-

tinasi. į Shnfierip ariu i joi ap- 
Kareivių, isz kurių 
Drugys gali išzžii- 0*7 O

lyti (langiaus amtu ikonų, negu
5 numirė.
c
patys ispanai.

visits nūkricziris, ką dasižinbję 
žnipnės didei sujudo, ir netiki

Ant Filipinų gen. Aguinal- 
• (Lįs norėjo užimti Lsla Gj'aiide,

nimams. \ Paveikslai), kėlė deį 
monstracijas, kad admirolas 
Cervera lainringai isztruko isz 
amerikonų rankų, nors tąjį 
amerikonai sugavo. Tokie

Grovą Esteriiazy su jo pa* 
ežią sųarėsztavojo už tokį ten 
perdirbimą telegramo siusto 
kariaunos virszipinkui Picųu* • 
artui, kurį lygiai suaresztavojb 
ir gyvenimą iszkratė. Laik; , 
raszcziai pranaszauja, kad jfly 
du gausę nū 2 iki 5 metų kį^ 
lėti. Nors valdžia pinniaus 
iszteisino Esterbazy o Zolą ir 
a n tiru kartu nubaudė, tacziaius 
matoma, kad Zola tiesą turi ir

apsi kasi mus padavė ameriko
nams. Tai-gi pas 
rikonai dabar turi 
ispanų kariaunos maistą ir jų

jam to nedaleidęs.
i Dewey nusiuntė 

rūpinti už ! prie ‘tos salos sajvo du laivu, 
kuriems .ten nuplaukus, vo- 
kiszkasis pasitraukė ir ameri-

tu Santiago pasidavė visa ka
riauna esanti rytinėje dalyje 
prov. 
užima 
5000. 
mylių.
toje apygardoje yra į 25,000. užėmę gali daugel nekaltų nu- 
Amerikonai dabar rengiasi žudyti, jis žmoniįzkumo dėlei 
samdyti laivus, kad kimii vei- padavęs tai amerikonams, gel-

ingo de Kuba, kas 
į pusę provincijos,

paėmė 1300 ispaniszkų karei
vių su ginklais ir virsziįlinkais. 
Vokiszkasis laiyas neleidęs 
maisztin inkams uįimti tos sa-

Prancūzuos laikraszczrąi pra- 
nesza, kad szinufinėse provin
cijose karlistai isztikruįjų ren
giasi nm <z’tus pakelti. į Taip
gi didei sujudino ispanijoą gy-> 
veptojus iszsiuntimas ameriko-1 
niszkos
Anglijos aikraszcziai *pranc- 

entojai isz pajūri J 
jau kraustosi lau- 
iki savo valdžios 

s, kad ūstai yra
kiaušinį galėtu yū^įus iszsiųsti bedamas žmonių gyvascįius.

nių miest 
kan, jie 
tvirti n i m.
gerai apsergėti ir Amerikos!

Azija. Maiszti ui n kai visur 
pergali valdžios pajiegas. Prie 
miėsto Wu-Tchin maisztinin- 
kaiį privarę valdžios pajiegas 
prie upės ir į 3000 iszmuszę. 
Gyventojai neapkenczia savo 
valdžios ir urėdininkų ir dide-j 
liais skaitliais prisideda prie, 
maiszti ninku. Maisžtininkiį
pamiegos yra labai didelės ir 
artinasi prie Kantono. Gy
ventojai bėga isz miestų į lau- 
i__  1\: T?....;----- ~~K,Ua«

nuramdyti 
pati Kinų vai- 

i, Maisztinin-

kus. Jėį Europos galybės ne- 
Valdžiai

1
f*

■

m aisztin inkilu, 
džia jų neapg^ės

■ ■ ’
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Lietuvninku

isznai

yra ta

na

mat-
nėra

co n 
gva

marsz 
vo apie

e susi
gės 

savinin- 
tai visi

isz
savo 
straikūjanczių 
ans/as City.

nežino kaip 
Dar gaus 

i ai ga- 
apsargai po kelis 
eivių.

— Baltimore.. Md. 
ninku unijos privertė 
valdžią parengti 
darbininkų

— Spring] įela 
nai sustojo datb 
vietų visoje apielinkėj

Sh angai vėl ki
eti ropė 
Gyven 
ir apie 
rančų 

reikalai! j a

n ak ašiai visoje v 
tarė reikalauti pakėlimo ai 
ant 10%. Jei kasyklų 
kai ant to nepristotu, 
sustraikūsę.

— Kansas City, Mo. 1000 
darbininkų austraikavo alaus 
leidinycziose dėlei to, kad lei- 
dinyczių savininkai priiminėjo 
darbininkus neprigulinezius 
f»rie unijos.

— Laurel, ,0. \ Vietiniai
anglių baronai nutarė įvesti į 
kasykla^ elektriszką anglių ar
dymą, bei karų varymą. Dar 
bininkų liks daugelis bedarbe.

paves jos iszdalinimą vis gi 
kapitalistams, kurie gali taip 
iszdalyti, kad menkai kas teks 
ateiviams, nes jie tų ne szelps, 
kaipo apsunkintojų. szalies.

Anglijoj, provineijoi Wales, 
pietinėje jos dalyje, kalnaka

cago, III. Darbiniu
, kuri deda gatvėse 

veda kanalus, pa- 
kasos $1000 pa

nūs

vadinamos Foos -austrai kavo, 
nes darbdaviai norėjo, kad jie 
dirbtu ne nū dienos bet nū 
skaitlines, tai gi kiek padarys, 
tiek gaus užmokėti.

Dalis darbu
— MahanoyCity,Pa. Ang

lių kasyklose czionai dirba po 
8 dienas ant sanvaitės po tris 
bertainius dienos. Gatvių jau 
treczią dalį plytomis is^grendė, 
dirba ir keletas lietuvių, nes 
kiti nenori svilti ant kaulės ir 
dėl to neeina dirbti, sako 
nose esą genaus dirbti, 
taip karszta.

nėję dalyje vn 
atrado didelius plotus anglių 
Atsidarius kasykloms bus dau 
geliui darbininkų darbo.

Tikras daigias del tavęs.
Užtikrinimas, kur nieko nepražu-lj r-i- 

f-kaudėjimas, liežuvio,—i 
tokių ligi. ’ 
mae Kepenų jjali būti Ihz„. ... 
RKT.H CANDY CATHAKTh 
l’arsiduda kpžtiol aptiekei 
gus gražiname. C- C. C. ] 
dien, nes yra teisingai, 10c 
dymaa dėl žinios dovanai

Calvos 
niežai ir vikstanyžiai kl* 

ų, kaip tai t<ž>ilaikima« vhUtrių, euždogi* 
gydytom“, irtiaot CANI.'A-
.‘c. Tai vis atnaujina* 
; Jet nepazvdye, pin j.
pahan lvK dOž.uUį *z.lą* 

2k. ir 50e.. l'aban-

— Sharon, Pa, Dėlei strai- 
kūjanezių kalnakasių Mercer 
Co. tapo surinkti isz visų kam
pų deputies dėlei nuraminimo 
straikierių panasziai, kaip La
ttimore. 5000 darbininkų czio
nai straikūja.

Kiekwienas taip sako:
CA8CARKTS CANDY CATHARTIC yra ta- 

*tebuklingtan*10H uydyi loH ežio amžiumi iazradi- 
muae, turi gardų amoką. gydo lagndnei ir tikrai 
inkatus, keponla, pilvų ir czyatyja visą Hletemų, 
Sraazalina iiorBzalhnų, gydo galvon skaudėjimą, 

rugy ir užkietėjimą vidurių.
l‘lrk dėžiutų C. C. C. ezlądien, 10, 25, 50 

tų. Randas! visose aptiokoee ir iezgydymą 
rantfija.

ant unijoj ręikalavi- 
už ką visi 

kavo. Dar
ai mėti, nes 

turi daugelį apste-

Darbi - 
vietinę 

dovanai Vlėl 
vasarinius koncer- 
sgtam darbininkų 

unijos pareikalavo nū miesto 
valdžios, kad toji uždabotu, 
idant visūse naujai statomūse 
namūse butų įtaisytos mau
dyklės, kad to k i ūse' namūse 
gyvenanti darbininkai lygini 
galėtu maudytis kaip ir tur- 
cziai.

U. Czio-
daugelyje

Nie- 
tenai

kų unija 
paipas ir 
skyrė isz 
szalpai 
virėjų K

' Valstijoi Maine visos darbi- 
ninkiszkos unijos susitarę nori 
priversti valdžią, idant toji vi
sokius vieszus darbus atliktu 
pati o nepavestu jų kontrak- 
tieriams, kurie nutraukia dar
bi n i n-kams algas o nū valdžios 
vėl ima dvilinkai kiek tas dar
bas vertas.

Hazleton‘o apielinkės kal
nakasiai atsiszaukė į kongresą 
reikalaudami paszalpos, nes 
isz priėžasties bedarbės įpūlė į 
visatiną badą. Jei kongresas

Czio- 
riai darbai eina pusėtinai gerai 
kasyklose 
eis per visą vasarą

— Montreal. f Kanadoi) 
darbdaviai apreiszkė^avo dar
bininkams, marszkinių siuvė
jams, kad visiems nu trauks, po 
10%nū algos, nes jie negali 
iszlaikyti konkurencijos su 
svetimais. Visosę 
kinių siuvinycziose, 
8000 darbininkų, t 
tikt 10% vyrų yra sziaip visos 
moters.

— Dimbor, Pa. Semet- 
Solvay Co. visi darbininkai 
pametė darbą kokso dirbtuvė
se reikalaudami pakėlimo al
gos ant 25et., darbdaviai neno
ri pristoti ant tokio darbinin
kų reikalavimo.

— Sharpsville, Pa 
ninkai geležies liejiny ežių 
pristoj 
mo pakelti algas, 
darbininkai sustra 
bininkai tikisi , isz 
savininkai 
liavimų, o su sziįais nesusitai
kant, negali atlikti jų. Jie tą 
daro tiktai dėl bauginimo dar
bininkų.

Baisi e k s p 1 i o z i j a .
Parako dirbtuvėje „Lafliu 

<fc Rand Powder Co. Dover, 
N. J. vėl atsitiko baisi eks- 
pliozija, kuri jau pavasaryje 
buvo ekspliodavojusi, kur (> 
gyvaseziai nužuvo. Dabarti
nė ekspliozija nužudė 9 gyvas- 
ežius o apie 20 lengvinus sun- 
kiaus sužeidė. Toje dirbtuvė
je dirbo bed ūmi u į paraką ir 
pritaisė ekspliodūjanezią med- 

į vilnę. Priežastis ekspliozijos 
bu vo^icatsargumas prie atmi
nimo lengvai ekspliodūjanezių 
daiktų.

Panaszi'ekspliozija tikosi ir 
Buffalo krakmolo dirbtuvėje 
„Niagara Starch Works“, kur 
ekspliodavojo vienas katilas ir 
užmuszė 7 žmones. Užmusztų 
bus dar dauginus, nes griuvė- 
siūse bus jų dar gana. Sužeis
tų taip gi yra nemenkai. Ap

linkinių gy ven i mų iszbyrėjo 
| visi langai o lėkdami visokie 
| geležgaliai sužeidė žmones ga- 

attokiai esanezius.
S u m a ž ė j i m a s 

a t e i v y s t ė s .
A teivystės užveizdas padavė 

statistiką kiek atvyko ateivių 
į Ameriką nū 1-mos Liepos

stojo tiktai ant 3%. kalnaka
siai kitos apielinkės kasyklų 
iszkovojo, ko reikalavo ir 
apart to pareikalavo 10% dau
ginus dėlei paszalpos straikie
rių. Kasyklų savininkai, ku
rie pristojo ant darbi įlinkų 
reikalavimo, turi galybes ap- 
steliavimų ir pelno,o jų darbi
ninkai turi darbo. Valdžia nie
ko nesirūpina apie sutaikymą 
darbininkų su kasyklų savi
ninkais. Ji ant reikalavimo 
kapitalistų pasiuntė dar ka
riauną į tūlas vietas pries z 
straikierius.

kai garsina, kad Kantono pr 
vincijos gyventojai visi y 
linkę į jų pusę.

Pro vi ne 
lusi neapkanta priesz 
jiszkus misijonorius. 
tojai Yuen-Tschung 
linkės susigavo vieną pi 
ziszką kuningą 
už jo paleidimą 10,000 taelių 
Prie sumyszimo tapo daugeli, 
užmusztų ir savasezių 
kintų. Europos pasiuntiniai 
Tsohung-King 
galėtu tam užbėgti 
europiecziai misijomei 
bentis savo 
ezimtus kar

— N e iv York. Vietiniai 
maszinistai sutvėrė Brooklyn‘e 
uniją inieryje užlaikymo di
desnės ir vienodos algos savo 
amate.

' *

kalnakasių. Kalnakasiai rei
kalavę padidinimo algos ant 
10%. Kasyklų savininkai pri-

— Saginav\, Mięh. Aplink 
gmtą miestą, ypatingai vakari-
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jos" 1,066. Isz Kubos atvyko 
33 ateiviai.

] Žuvėdijos 10,071, Szveicarijos 
1,157, Europėjiszkos Turkijos 
143, Anglijos 4,782, Airijos
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Vienybe
1S97 iki to paties laiko 1898 lyje, pas szulinį atrado nuba- per 20 yra baisiai apdegusių 

dėjusį Joną Richards, kuris su paojumi myrio. Ugnage- 
i nepersenei būvo isz ligonbu- šių darbas buvo be naudos.

ežio paleistas. Jo kiszeniuje Pasidariusioji iszkada isznesza 
i atrado laiszkelį su užraszu to- į $100,000. 200 darbininkų

kiu: ,,Asz mirsztu isz bado, neteko darbo.
nes ubagauti gėdžifisi o.vogti 2 ū v a i k ų tėvas, 
nenoriu, darbo taip gi negau- T>v , . f ,• ? . . . Keadingm numirė Charlesnu“, vv iikes-Barre lygiai vie- o < . m k i, . , i , Dauth 84 metų senas. L urėdą- nas žmogus, ir bene dar lietu- , . vr. . , , T. , mas 16 midų atvyko isz Vo-vis, numirė isz bado. Ji rado L .... . . - ,. . .. . , ., , , t . , kietijos ir pirmutinis lis įstei-pusgyvį kur ten begulinti be • , , , -1 , T. i . . ■ . #6 statymo namų draugystęžado. Ligonbutyie i antrą die- i- t t- • « r . /. ° c . c, Readings. Jisai buvo tris karną pasimirė. . . ... , .r ‘ - tus apsivedęs ir sulaukė

10 0 metų senutę* . 25 vaikus.
apskundė. T‘ t Jaunesnės p a c z i

New York‘e gyvenanti, 100 
metų turinti, Margarieta Light- / 
foot, nygerka, tapo apskųsta 
sūdau ml kaiminkos už liežiu- 
viavimą. Senės gentys papa- Ijų-”]] 
šakojo sudžiai, kad dėlei se- ■ 
natvės yra jos protas sumiszęsL 
ir nežino ką daranti. Slidžia 
paleido senutę nei neklausinė
ję* uždėdadamas skundėjai 
kasztus' apskundimo.
Į Ameriką atkako 

b e p i n i n g ų .
Į New York‘ą su garlaiviu I kuningui 

„Massachusetts“ i 
atplaukė 5 žydai isz Mas.koli- 
jos ir nei vienas neturėjo lai
vakortės. Jie Londone su pa- 
gelba jurininkų bus įsivogę į 
garlaivį, nes tikt po 3 dienų 
kelionės jie iszlindo isz savo 
pakavonės.

Baisi ugnis.
Racine, Wis. užsidegė pa- 

brikas ,,Racine Malleable 
Wrouth Iron Co“ nū ’trijų 
augsztų, kur ant virszutinio 
buvojo per 100 darbininkų. 
Ugnis užgimė antrame augsz- 
te, kur esantiejie darbininkai 
neszaukė^ ugnagesių, bet patis 
tikėjosi užgesinti. Su sykiu 
pradėjo labiaus degti ir per 
skyles ir laiptus liepsnos ver
žėsi į virszutinę dalį. Darbi
ninkai metėsi prie gelbėjimosi. 
Daugelis tapo liepsnų pagan 
tais, kiti szoko per langus že
myn užsimuszdami arba bai
siai susižeisdami. Apie 11 
darbininkų likosi liepsnose o

metų. Mažiaus atvyko į 1,808,
• tai-gi nū 1-mos Liepos 1896 

iki 1-mos Liepos 1S‘?7 atvyko 
180 556, o nu 1-mos Liepos 
1897 iki 1-mos Liepos 1898 
m. 178,748 ateiviai. Isz szito 
skaitliaus ateivių atsiskiria 32,

• 071 kaipo grįžtantis atgal į
Ameriką, o tikrų ateivių buvo 
146,677. Kajų tose pirmos ir
antro kliasos atvyko 43,893 
ypatos.

—- Ii — L------------ «—r**r-**— r.  ---------------------------------------• **

valieczių 13,000,000
Prancūzų ir kana- 
dieczių 5,000,000

ir kitų slovėnų 
Skandynų

7,000,000 
3,000,000 į 
2,Q00,0(X)l

z\ / \ /-\ zx

■Į M

net
kietijos atvyko 12,990, Czeki- 
jos ir Moravijos 1,596, Galici
jos ir Bukovinos 10,744, Veng
rijos L3k522, isz kitų Austrijos 
szalių 6,127, Belgijos 635, Da
nijos 1,571, Prancūzijos 1,835, 
Graikijos 2,307, Italijos 56,

vegijos 3,720, Portugalijos 1, 
306, Rumunijos 774, Maskoli
uos (ežia reikia priimti ir lie
tuvius ‘isz Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gub.) 18,111, Finijos 
1,737, Lenkijos (ežia reik pri
imti ir lietuvius bent Suvalkų

229 su užsikrecziamomis ligo
mis, 3 prasikaltėlius, 375 kont- 
raktūtus darbininkus ir 144 
neturinezius czionai jokių prie- 
tolių, kurie butu jus užstoję. 
Viso sugražino 2,595 priesz 
1,508 1897 m.
xTarp ateivių buvo 746 ypa

tos pabaigusios 14 metus ir ne- 
mokanezius raszyti, ir 36,051, i . ■ * * ., kurie nemokėjo nei raszyti’nei 
skaityti. '<• Tarp paskutiniųjų 
buvo 28,360 italų.

Tiejie visi ateiviai atsineszė 
į Ameriką piningų $2\742,146.
Isz bado numirė.
Netoli Reading‘o, ant farihos 

Jos. Wamsheiy Union kaime-

o s

Praėjusį utarninką Chicago- 
je turėjo būti szliubas Patriko 

j Murphy su mergina Nellie 
--- Joy, bažnyczioje szv. Tarno. 

Vėdžiai davė gražiai iszrėdyti 
jnyczią su kvietkomis ir va

karo turėjo atsilikti szliubas. 
Pusę valandos pirm szliubo, 
kad vėdžiai nebuvo dar atva- 

v 

žiavę, atėjo jauna moteriszkė 
pas kuningą su trijų metų vai
ku. Moteriszkė apsakė viską

i ir parodė szliubo 
isz Londono] rasztą, ką tasai iszkTausęs, lie

pė jei pasitraukti į tamsą ir 
laukti kol vėdžiai Vatvažiūs. 
Po trumpos valandos atvąžia-

nycziąėjo į kleboniją kur vai
kas iszgirdęs savo tėvą kalbantį 
ateinant, suszuko: ,,Alo papa!“ 
ir pribėgęs apsikabino tėvą. 
Murphy teisinosi, kad yra at
siskyręs nu pirmosios paezios, 
bet szliubo negavo.

Amerika 
nėra angliszką.

Airys, M. Davitt, suskaitė 
ir apgarsino per laikrasztį 
,,London Times“ tautas atėju
sias į Ameriką ir nurodė, kad 
Amerikoje (Suvienytose Vals 
tijose) gyveną žmonės yra su-

Airių yra 
Vokieczių, holan- 
dieczių ir danų 
Anglų, škotų ir

16,000,000

14,000,000

l.

'‘t* V
Aj U.

M

Ispanų ir portugalų 3,000,000p 
Judėjų ir Uuilatų

Lab u yra
Airys O’Brien atvyko 

Airijos 1840 mete.
Terry gimė czionai 1842 mete, 
o sunns Terri‘o, Mortimer, gi
mė 1865 ir apsivedė 1886, ir 
isz tos poros jau yra keturi 
vaikai, Augustas, Herbertas, 
Columbas ir Pilypas. Tiejie 
vaikai, kaip ir jų tėvas Morti
mer, nėra jau airiais, bet skai
tosi prie skaitliaus 36,358,000 
gimusių amerikonų.

•i

1840 metūse Suv. Valstijose 
buvo keli szimtai tukstanezių 
airių. 1850 m. gimusių Ame
rikoje airių buvo į 961,000 ir 
galima daleisti, kad tame 
skaitliujė yra menkiausiai 250, 
000 gimusių vaikų tarpe 1840 
-1850, kurie 1875 visi apsive
dė. Isz szitos generacijos jau 
iki 1890 m. užgimė vaikų men
kiausiai į 500,000, priguliu- 
ežių prie anų 36,350,000 gi
musių (isz airių) amerikonų.

1850 m. buvo Amerikoje 
arti 600,000 vckieczių, kurie 
dabar jau trecziaja gineracija 
yra padidinę skaitlių gimusių 
amerikonų ant kelių szimtų -

7,000,000 
7o7)0()”ob61 

isz 
Jo sūnūs

Tas pats yra ir su slovėnisz- 
komis tautomis.

1890 mete ainerikonų, pači- 
nanezių nū nė anglikų buvo į 

4,000,000 
Treczia arba ket- 

i

virta eilė ateivių isz 
visokių szalių apart
Anglijos 9,000,000

ir ispaniszkų kolio- 
nistų 4,000,000

Ne angliszkų ame
rikonų labu 17,000.000

T',

•y

Angliszkos ir ako-

B*

■

t
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CASO A

szanczių.
ir lygum'Q,

atida ros karcziamos ir sztorai. 
Kitu kartu paraszysiu dau
ginus ir placziaus.

V. Rudžinskas.

antroje bar 
tai upė, 
kloniūse

-............. .......................................................................... •-■■■* M... .......................................................................... m-,
■■ ■' 'i ' . ■ <

tiszkos kilmės 19,350,000 
Neangliszkos gi 35,740,000 

Labu ”~55,090,000 
Dabartiniame laike yra la- 

bąi mažai ateivių isz Anglijos, 
o isz kitų szalių-gi didinasi at4 
eivystė. Dėlto priaugimas 
anglo-amerikoniszkds yra silp
nas, o kitų tautų priaugimas 
gana didelis, per ką anglo- 
amerikonus vis labiaus nustel
bia.

Kalbėti apie žmoniją Suv. 
Valstijų kaipo rasą anglo-sak- 
soniszką, yra tvirtinimas to, ko 
visai nėra. Amerikoniszka 
tauta yra visai atskyri, susidė
jusi isz visokių tautų, nors nū 
anglų priėmė kalbą, ir po ko
kia 75 metų neliks anglų nei 
pėdsako. Amerikoniszka tau
ta už 100 metų susidės isz mi
ežinio airiszko, vokiszko, len- 
kiszko, czekiszko, žuvėdiszko, 
prancuziszko, italiszko ir da
lies lietuviszko. I ? -

Jeigu jnutioei nesveiku, imk vieną 
11ET8, o isžgydya tavtį, uZ 10 Ir 20c.

i .. . Ą

’ H

■ Isz Wiszkii Jim AiwMe
Wilkeson, Wash.9 Isz važi ū- 

damas isz Scrantono į tolymą 
vakarinę valstiją, Washington, 
prižadėjau per „Vienybę“ pra- 
neszti savo draugams visą ke
lionę ir apie sanlyghs sziame 
kraszte. .

Iszvažiavus isz Scrantų/ir 
pasiekus Kanadą, patyriau ne
girdėtą brangumą. Nežinau 
rods ar visur taip brangu ar 
tiktai ant gėlžkelio nū kelei
vių. taip lupa. Dūnos bandelė 
ml dviejų kąsnių kasztūja 10 
et., kavos pūdeliu su pienu 35 
et. be pieno 25, tabako dusyk 
I pypkutį įsikiszti 15 et. ir taip 
viskas brangu, kad net baugu 
ką ir pirkti. Per Kanadą va- 
žiūjant dvi paras, apie gelžke- 
lį isz abiejų pusių yra neuž
matomos lygumos ir gyvetojų 
baltaskurių retai kur maeziau, 
ypatingai vakarinėje dalyje, 
vis raudonskuriai (indijonai) 
apsigyvenę audimų būdose. 
Jie nei sėja nei pjaupa^ minta 
i t, ‘

:4.

Sz’>

isz gyvūlių, kurių kiekvienas 
turi po szaūną bandą, isz ku
rių minta. Isz gyvulių ragų 
dįrba jie puikius {krokus dra
bužiams pakabinti ir pardūda 
baltaskuriam grtrra pigiai. 
Pennsylvanijoi tofeio negautai 
už $5,00 kurį czicįn gauni už 
50 et. o už"$l,00 yra labai gra
žus jau. Antraisės dvi paras 
-važiavau per tokias tarpkalnes, 
(ulinės) kad virszaus kalno- 
negalima užmatyti o 
pusėje vėl bedugnė, 
ežeras. Kaip kur
matyti eglaiczių isz sniego ky-j

Tarp tų kalnų yra 
Gyventoju nėra

kelio prižiurėtojaį ir gyvena 
vagonūse, daugiausiai kinie- 
ežiai. Stotės suręstos tikt isz 
run dinų medžių i ų tokioje vis
kas patelpa,* net -ir sztoras. 
Atvykus į Washingtoho vals
tiją, Seattle ir Tocoma, pradė 
jo rastisi ir miestukai, po ko
kius 200 medinių triobelių tu
rinti. Kasyklos (mainos) ik 
miestu vadinasi. Wilkeson‘as 
turi apie 50 namukų (szan- 
ežių). Tokiame namelyje yra 
tikt vienrts kambarys, ir tame 
stovi lova, stalas ir peczius; 
baugu ir pažiūrėti atvykus isz 
geresnės vietos. Bet žmonės 
gyvena pasigdnėdindami isz 
savo skurdo ir jiems gerai. 
Jie turbut nėra nieko geresnio 
matę. Czionai nepraseziausiai 
uždirba. Mainierys gauna nū* 
$3 iki 5 dol., kompaniezni nū 
$2 iki 1,50, ant Jauko gauna 
nū $1,70 iki 2,50.

-Lietuvių yra czionai 6 vyrai 
ir szesztas apsivedęs, na ir ką 
sakysite, yra vienas lietuvisz- 
kas saliunas (kareziama). Ma
tote sziek tiek uždirba ir vis 
ką prageria, vietoje1 pasitaisy
ti namą, maistą, drabužį ir su- 
sitaupoti dar kokį iszteklių.

Liepos 4 besidžiaugdami isz 
laisvės svetimtapeziai, vieną 
užszovė o tris papjovė. Czio
nai yra gerai mūsztis, nes gy
vena miszkūse, kuf’ nėra jpkių 
poliemonų. Nedėldieniūse

Mahanoy City, Pa. Musų 
bažnyczioje buvo labai gražus 
giedojimai ir būdavo net ilgu 
sulaukti szventdienio, kad ga
lėtumei vėl iszgirsti tūs gra
žius balsus. Kas buvojo vi
siems taip mielu ir gražu;, da-

• to nebegirdėti. Dabar 
nuėjus į bažnyczią nieko ne
girdėti apart dudoriaus ir var
gonų, ir tasai ilgėjimasis jau 
isznyko ir bažnyczion jau ne
traukia. Musų giedoriai gra
žiai giedojo keturiais balsais, 
o kun. Milukas, net szenado- 
riecziams rody j o pasimokinti 
nū Mahanojaus giesmininkų. 
Kas yra priežasczia to nustoji- 
mo giedoti, asz nežinau, sakau 
tiek tikt, kad negieda. Matot, 
kilo paskalos, kad giedoriai 
nepasielgę bažnyczioje kaip 
tai priguli. Kuningas per pa
mokslą jūs už tai pabaręs, ir 
sziejie daugiaus neina giedoti. 
Pagal mano mintį, kuningui 
nepriderėjo vieszai per pa
mokslą jų barti, bet pasiszau- 
kus pas savę, arba kaip sueina 
ant praktikos, persergėti, kad 
netikusiai besielgtu ir sziejie 
nebutu buvę užgauti ant gar
bės. Isz kitos pusės girdima, 
kad giedoriai nieko nekalti 
esą, o tikt visai paszalinei, už 
kuriūs turi kentėti giedoriai. 
Asz linkėcziau, kad giedoriai 
su kuningu susitaikintų, ir ku
ningas nupeiktu tikrus kalti
ninkus. Nustojus giedoriams 
giedoti, bažnyczia lyg tuszczia 
iszveizi. O gražus giedojimai 
yra gūdojami visokiose bažny- 
ežiose. C. Z.

-Forest City, Pa. Niekur 
jau turbut nėra lietuvių įsiki-* 
busiu į žydų skvernus kaip 
.musų miestelyje. Mat senas 
paprotys kaip Antras prigimi
mas „kad žydelis yra sutvertas 
tikt dėl prekiavimo“ ir paeina 
isz to paties kraszto., tai rėkia

suszelpti jį, nes į kasyklas žo
delis jug neis dirbti o ir Die
vas prisakė, kad mylėtumėm 
jūs kaip arty mus. Kol žydas 
gali naudotis isz musiszkių, to* 
lei jis jiems geras yra, bet ka
da negali arba tūlą gerai nusi
tveria jau, tada palauk. Mik 
siszkių tada atsidaro akys ir 
už tai nors atsiplusta ant žydo 
nesigailėdami visokių epitėtų. 
Tokis žydo nuskriaustas krei
piasi jau pas savajį, kada nie
ko neturi, tada brolau, lietuvi 
gelbėk manę. Nedaug ir cty- 
vyjūsi isz musų žmonelių, nes 
jų pažvalgos yra suvis užkiu- 
tę ir nieku budu nenori jų pa
žadinti. Asz mislyju, kad jų 
akys atsidarys tada, kada žy
dai jiems įsiės į gyvą kaulą. 
Liogiszku budu musų žmonių' 
pertikrinti negalima, Akol jie • 
patys it į sieną su galva neat
eini u sza, Lietuvis.

Waterbury, Conn. Vietinės 
lietuviszkos parapijos persi
mainė klebonas, ką jau visi 
žino. Tikiu kad skaitytojams 
bus žingeidu iszgirsti ežį tą 
naujo nū dabartinio klebono, 
ir kokis randasi skirtumas tarp 
pirmiaus buvusio kun. J. 2., 
ir dabartinio kun. P. S. Iki 
sziolei patėmijau tiek:- Prie 
kun. J. 2. buvo dvi partijos, 
kurios viena priesz antrą ka- 
riavoi o dabar susivienijo ir 
aptyko tie didiejie vaidai, nors 
nežine ant kaip ilgai.

Kun. J. 2. laikėsi gaSpadinę 
kaip paprastai pas musų kun. 
yra, o kun. P.S. laiko vaikiną, 
fe u ris ir bažnyczioja patarnauja 
Kas link lietuvystės, abu rodos 
darbūjasi. Kun. J. 2^stropiai 
darbavosi idant butų namai 
(prapertės)lietuviszki, kad bu
tų dūna lietuviszka, farma lie
tu viszka, karvės lietuviszkos, 
versziukai lietuviszkai margi ir 
t. t. Kun. P. S. atvykęs isz 
tos dienos užsakė, idant visi 
lietuviai savo vaikus atsiusiu 
kas dien į bažnyczią ant kate
kizmų kaip tikt isz angliszkos 
mokyklos paleidžia, ir kasdieni
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dabar mokina grynai lietuvisz- 
kai.
kindavo vaikus katekizmų,’ bet 
tą mokinimą pavesdavo davat
kai, kuriai paežiai truko mok
slo, ir tai tikt nedėlioms po 
pietų tę kiek pamokindavo.

Kun. P. S. stengiasi kiek 
galėdamas įvesti, bažnyczioje 
lietuviszką giedojimą ir tū jauti 
pasijieszkojo lietuvį dudorių. 
Kn. J.Z. laikė už dudorių ang- 
likę tyczerką. Norint į trum
pą laiką atvykus lietuviui du- 
dorini jau „Pulkim ant kelių 
gieda lietuviszkai ir galima ti-' 
kėti, kad su laiku iszmokins 
visokius giedojimus lietuvisz- 

. kus, kokių- bažnycziai reikia 
ir koki daleisti yra. Taipos-

r

nę mokyklą dėl suaugusių vy
rų kurie nemoka skaityti arba 
menkai moka.

Tai tiek patėmyjau skirtu
mo tarp buvusio kun. J: Ž 
dabartinio kun. P. S.

Parūpi jonas.
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ai „Ryte“ buk liet, keptuvės 
nauda einanti ant parapijos 
reikalų. Tas yra
Nauda eina jos įkūnytoj u i.
Parapija pasinaudojo isz/kep
tuvės tiek, kad pernai rudeny
je gavo % 10, kad parapija ne-/ 
vytu lauk jos įkūnytoją. Pri- 

' vatiszką biznį nereikia garsin
ti visūmeniszku. To veika- 

’ lauja mandagumas. Tas pats.
< :» ---- ... . _— »

‘ CZystyja krauju.
Czyetas kraujau tikrina c-zvstą odą N£ra <;r»2n- 

mobe'to. CA8CAKKTS CANDY CATHARTIC 
▼Bzczytdys tau ki*au]a, ir laikys czyMą. nes iszvaro 
ofrą Doęgyrtuiną i«z kūno. Pradėk imti sziądien 
k Uzvarya laz. tavo kūno yuczkus, dedervines ir 

*dttae (ylos neeCASCARETH už 10c. tat pa
laeo. /Gausi vlaoae aptiekose bu gvąrancija lUc. 
25c. Ii 50c.

akyvi ir dėl 
skuipturuti akmens 

nū t. v. paminklo isz Adam- 
klissi Dobrudžioje, pietų lįnk 
nū up. Dunojaus. Szitas su
griautas dabar paminklas, pa
statytas per Rymo .kaisarą 
Trajuną, baigei) tės pirmam 
szinitrnecziui Kristui užgimus, 
ant atminimo kruvinų karių 
Rymenų su senįėviais lietuvių 
—t Getais ir Krivycziais, czion 
tūniet gyvenusiais, yra tdm dėl 
musų svarbus, kad ant szito 
paminklo „Travaeum Trajani“ 
yadinamo, didelių akmeninių 
plytų mes regime ano laiko 
Getus kulpturiszkai iszreiksz- 
tus. Noi’s daidaliszkume įžvil-. 
gi j e szitas monumetas su „(Jo 
lumna TrajAni“, Ryme ant ku
rios randasi kitos . to paties 
Trajano karės su Getais ir Da- 
kais, 105—6 m. Kr. užgimus 
iszreiksztos, susilyginti negali, 
bet visgi jps yra labai akyvos: 
isz jų mes galime matyti netik 
physiszką typą Getų tautos, 
bet ir jos drabužį, szarvus ir 
daugel kitų dalykų. Mušėju
je dar randasi ,ne didelė kol J . t . . \lekcija visokių žalvarinių daik-

v

tų — vienasodžius, kuriūs ir 
musų dainos dar ne užmir
szo ii t. t.

A n t "stacijos Itzkany peržen
giamu ^'tibežių Rumunijos su : 
Austrija: su ilgais peisais žid- 
palaikis atmintį atveda mums, 
kad mes artinamės rytų Gali
cijos į— klassiszkos žemės ilgų 
riestų peisų ir lenkis'zkosios 
„szlėktos“. p

Bukoviną apgyvena isz da
lies pietūse — dar Rumu
nai, isz dalies —Rusinai; ale 
„szlėktelės“ jau Mr czion isz 

aliosi'lenkai. Su pirmaisiais 
obyvateliais“ teko susipažinti 
akelėje isz Czernoivicų ant

Lvvovvo link važiūjant: nū jų 
asiži lojau, kad visoje Buko- 
• -1 1 • ■ • • •/ • • 1 1 •
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Isz keliones.
Krokavoje, 17 VI. 98.

Szįmet asz prisirengiau Jo- 
ninias Tilžėje perleisti, drauge 
su Prūsų lietuviais, ir prisi
žiūrėti apsireiszkimui jų tau- 
tiszko atsigaiveliavimo. Ra
itelėje kelias adynas perleidau 
Bukareszto mušėjuje, kur asz 
kožnam lietuviui, atsitikus per 
pumuniją keliauti, rūdiju ap-

•Žinoma, kad sziądieninė Ru
munų tauta, yra tai romanisū- 
ta arba aprymiszkūta (retų, 
Trakų tauta, taip ka;p „Bialo- 
rusai“ apislavuįūta gentė lietu
vių. Ilgus metus po valdžia 
Rymėnų gyvenau tieji e Getai 
isz palengvo užmirszo savo 
kalbą, priėmė lotyniszką, bet 
ją taip sudarkė, ypacziai vė
liaus dar ir su Slavėnais susi-* 1 . . 
maiszydami, kad sziądien ai 
niai senovės Tnikų kalba la
bai maiszytą lotyniszką kalbą 
pilną slovėniszkų, turkiszkų, 
graikiszkų ir-k. žodžių. Pas
tebėtina, kad jų kalboje' dar 
liko ir daugybė lietuviszkų 
žodži ų ( k ai p:, doina — dai n a, 
(jrende — grindis ir daugel ki
tų) isz to būtent 
dar seniejie Getai

laiko, kada 
kalbėjo lie-
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Patys
mano

dar

tuviszkų vardų žmonių ir pra
vardžių pas jūs atrandame, o 
ant gcographiszkos kartos ir 
pakelėje važiūdami užtėmyja- 
m ė didę daugybę ir geogra 
pliiszkų lietuviszkų vardų isz 
to paties laiko czionais likusių. 
Taipogi bude ir dabe Rumu
nų, dainose ir pasakose tūlas 
lietuviszkas liekanas atranĮda- 
rae. Rumunų moters dar ir 
dabar t. v. „margiuias“ neszio-; 
ja; vyrai, ipaeziai seiiesnidjie, 
visur dar neszioja, {taip ir se. 
novės Lietuviai>ir Trakai, ku 
riūs Rymėnai „comati“ • vadi
no, ilgus, užpakalije ant pe- 
ežių kabanezius, plaukus; il
gus palaidus, jūsta a'p; 
marszkinius ir t. t.
kauszai Rumunų,' anot 
iszmatavimų, daugiaaše
yr4 pailgotini (dolichokeplia- 
loi), kaip ir senovės Trakų ir, 
didesnės dalies, szios dienos 
Lietuvių. Taipogi ir dvasisz- 
kos jų ypatybės, ipaeziai jų 
lihkimas' girtūklyston, labai 
dar prilygsta Trakams ir Lie
tuviams, taipogi mėgimas dai- 
dūti ir t. t.

Ir taip szitokiomis ne links
momis dėl mus mausti mis už
siėmus apie prahistoriszką lai- 
ką Rumunijos, apie gyvenimą 
czion Getų, jų karias su Ry- 
mėnais ir daugel kitų, mums 
pakelėje laikas greitai praėjo: 
tiki; vietomis užtėmysi ųienko
kuskaimus; su sziaudų stogais 
trobas; daugybę getiszkų 
augsztų kapų laukūse stuk- 
stanezių; placzias be krasztų 
lygumas jūdžemio, kurias lie 
tuviszkos dainos „szinitais mi
di u jūdo purvo“ vadina, isz to
lo į vakarus ant kraszto regra- 
czio mabu Karpotus kalnus,, 
kurie, tarytum, isz mažesnių

nę; vietomis menkokas girias, 
arba vėl kur ne kur kokį pa- 
livarkėlįyl tūlo „bajoro“ tu
mu niszkai „muszija“ nū lat- 
viszkojo „muiza“ vadinamą; 
arenczius pakelėje ilgaplau 
kius rumunus; daugelyje vie-•• • . " i ■
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(lasizi nejau, Kaa visoje nu Ko
vinėj4 ir Galicijoj4 javai labai 
gerai stovį, ir kad „ponai aby-

meto.

apraszymus

Kas man czion, kaip ir 
Įier Galiciją važiūjant labiause 
į akis krito, tai — diktoki 
„ponų“ dvareliai, ir labai men
ki— Rusinu kaimai! Kada 
asz ne per senei buvau skaitęs 
prof.; Kafndl’io
gyvenimo Rusinu -Karpotų 
kalnyne, man rodėsi, jog tai 
negali but, kad tie Rusinai, 
ypaczilai kalnynūse gyvenanti, 
butų toki nuskurdėliai, kad jie 
tankiai ir žiemomis be marsz- i
kĮnių, .tikt su sudriskuse skran
dute apsirengę vaiks^eziotū - 
o vienpk tai esanti tikra teisy
be! Ir isztikro, jai ne kalbė
sim "apie- Sicilijos ūkininkų 
vargus, Galicijos ūkininkas — 
ypacziai Rusinai — sziądien 
prigulįs, oikonomiszkai imant, 
prie biedniausios žmonių veis
lės meiciaus Europoje! Visur 
pakelėje regi placzius „ponų 
Lenkų“ laukus javais apsėtus, 
didelius . dvarus, o szalyje — 
nuskurdusius, apdriskusius 
kaimapalaikius! Rusinai vi
sur dar „sodžiais“ gyvena; tro
bos mejnkos, sziaudais dengtos, 
su mažais langeliais; kaminus 
rytinėje Galicijoj4 labai retai 

dar dau
gy vena, 

kad bih

kur matai: žmonės 
giause „rukstubėse“ 
kaip ir Lietuvoje

'A j-*.
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Lietuvninku 347
vo baudžiavos laike! Tikt 
kareziamos ir biskelį turtin
gesniųjų žmonių trobos tu r 
kaminus! Ne žinau, ar kur 
k i tusę Europos krasztūse žmo 
nes dar rukstubėse gyvena: 
asz esmi apkelevęs labai dide- 

h s, kaip Balkanų pussalį, kur 
civilisaciji tikt pastaraisiais 
metais įsi kraustyt’ galėjo — 
ale„rukstubių“,kiek atsimenu, 
neregėjau... . Laukai rusinu, 
iszdalyti szniureliais, taip siau
ri, kad isz tikrb, szuniui sker
sai atsigulus, vūdega turėtu už 
sienos likti. Bet užtatai ,ulo
nai lenkai“ czion taip kaip ant 
sviesto pluko... Jie czion, 

linskich“, susidedanczįa isz 
gana turtingos bibliotekos ir 
„Muzeum imienia Į Lubomirs- 
kich“. Knygyne czion ran-

pos dėl tų, kurie lietuvių his- tiką į apasztalus ir apginėjus 
toijją nori tardyti; Lubomirs- lenkystes, kuriūs sziądien len 
kių museume randam tai po gi kai kū no už ęavo „ojczyznos“
ne menkai akyvos daidaliszkos 
medegos. „Archaiologiszkoj“ 
dalyje randasi czioln keli ak
meniniai rykai, Lietuvoje at
rasti, isz gadynės ,,ak mens kai

nių ir k., atrastų kaip senovės 
Dakijoj, taip ir szios dienos 
Galicijoj*, Lenkijoj4, yra gana 

ėdė tiek mūsų vieko; czion 
dabar silsisi ir isz tolymų sza- 
lių perneszti kaulai Kaseiusz
kos ir Mickevicziaus, pavirtu- 

vardo lenkų garbė — „gioi re“ 
— ne butu didesne už kokių 
Bulgaru ar Serbų!. . . Kū ne 

omenių atveda! Ant daugy 
bės mūrų — namų ir bažny 
ežių — regi czion tą musų že 
niės ženklą „vi'tį“ (pogoiT 

buvo autograplias T. Kasciusz* 
kos: „Pozwol ieszcze raz biesię 
za Oyczyzne“, isz kurio matyt, 

tu vis nė gerai lenkiszkai ne

portretai Mickevicziaus, Kas- 
ciuszkos ir k. .Jono Mateikos 

keli lygiai, isz kurių paminė* 
su: priesieka Alberto, Prūsų

mantai 1; pranaszysta Verni-
li o ros; muszis Kasei uszkos

*
1794 m. pas Raclawice su mas
koliais ir k. Dėl mus aky-
•___ • , _ 1.......... M • J___vi ausi as

visi rėdininkai lenkai, kaip 
pas mus maskoliai; moksliny- 
ežios iki pastarųjų metų buvo 
visur lenkiszkos, ir rusinus į 
lenkus vertė, kaip gyniau ii’ 
pas mus lietuvius. Tikt nū

tautiszkam krutėjimui, daleis 
ta tapo ir jų „chlopskįa“ kalba 
į iszkalas, ir dabar jų atsigai- 
veliavimas, kaip rodos, pro- 

į.< gressyviszkai paakiui eina; nū 
r i rusimi *-r niU8’ 116 viens ap- 

kvaitgalvis ne menkai pasinio- 
k in t’ galėtu — kaip reikia ar 
reiktu kovą su lenkais ir vo- 

’kiecziais vesti. . .
Atvažiavom jau į Lvovą.
Miestas tu r per virsz 10Q,00() 

gyventojų, isz dalies lenkti, isz 
dalies rusinu, bet, kaip regįs,

Galicijos, kur jos „nomiestni 
kas“ tursavo buveinę, Lvovas, 
pavirszium žiūrint, suvis len
kiszkai iszveizdi kaip ir Kro- 
kava — lenkiszka kalba czion 
vieszpataujenti; nors ir rusinu 
kulturiszkas centras yra szia- 
me mieste, bet paraszai rusinu

na retai o rusiniszkos kalbos - 
man neteko girdėti. Dėl ma
nęs tūm tarpu svarbesnės bu
vo ne su
vo susipažinti, bet tikt su įsti 
tucija, žinoma po vardu: „za 
klad narodovvy imienia Osso

“ ran-
U nū

taipos-gi keli pamenklai nū 
Kasciuszkos, J. Lelevelio, Mic
kevicziaus Kraszevskio ir k. 
lietuvių. Miesto gatves tur 
vardą Kasciuszkos, Micke 
vieziaus, Kraszevskio; ant at
siminimo ,, 
kuri Lietuvą į rankas lenkisz- 

randame Lvove

ne laimingos dėl mūsų tautos 
unijos ir tolymiausiom kartom 
liūdins atšakiausiai apie nie- 

mą Lietuvos bajorų; kurie 
tumet su lenkais susitelkę, 
Lietuvos savistovystą. amžinai 
pražudindami, isz ko lenkai ir 

mai tų nelemtų dėl mus* atei

Krokava yra dar turtingos 
nė visokiais lietuviszkais pa
minklais, ant kurių žiūrint, isz 
ypatiszko liūdnumo, aszaros 
ritasi... Czion tai ant „Va- 
velio“’ silsisi musų nelemtos 
atminties. Jiegaila su savo 

aįs, kur-vai
sai už mergą lenkamį pardavt 
Lietuvą, pirmutinis įvezdinto 
jas pas mus lenkystės, kuri su

Kromūse „Sukiėnnicė“ randi 
ne tikt „vitį“ (pogoil), bet ir

Kaunas, Vilnius, Trakai ir k. 
Kaseiuszkos kaulus lenkai pa

tą kapą, kurį dar'isz tolo ma
tai; Mickevicziui įtaisė ypatin
gą „kryptą“, szalije karalisz 

tais ir tukstaneziais lenkai isz 
visų krasztų eina pasiklonioti 
— „temų zacnemu Litwinowi“!

Dėl lietuvio, czio.n atkelia'1* 
vusio, svarbiause visados bus 

ir savo kaulus paliko, bet ir su 

kich“, kur tūli ir lietuviszki 
randasi pamenlclai, didele bib
lioteka ir. t. t. ir su „Muzeum 
narodowe“, Szitas „m įsejus“ 

ties k romais . „Sukien

tuvis, czion apsilankantis, jį 
ne prAžiopsotu. Czion ;ai ran
dasi — tarp kitų dalykų — 
labai daug pamenklų (portre
tai, autographai, plaukai, mas- 
ka etc. etc.) Mickevicziaus, 
Kasciuszkos (sermėgai ir k.)

manęs

Kas yra 

muszio 

vadovysta Vitauto, tai ezitame 
abroze turės geriause iliustra
ciją ir apotheosą veikalų to 
garsaus mus’ kuningaiksžczio:

leidau sėd ėda m s, seniai p ra- 

tuvių: tulus abrozus Vilniaus 
artistų, dailaus darbo „sza« 
chus“ Elenos Skirmantienės ir 
k. Ypacziai man buvo akyva 
atradus czion draugystėje len- 

lietuvių, kelis darbus vieno 
garsaus visoje Europoje artib- 

griuczioje ir isz tyrai lietu v isz* 
kų, nė žodžio ne mokanczių 

riampolę, o kursai sziądign 
„Wieloriski“ vadindamasis, 
stebėtis reik, kaip jis į „len- 

šiaušia jo žalvarinė statu Va 
,,Gladiator“, kurią a$& pirm

n
dęs, aprasziau „Vie- 
randasi dabar szitame

muzeum e
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už sudėtus piningus; kita jo 
žalvarine statu va: „sclavus sal
tans“ (szokąntis vergas) stovi 
taipogi ežia netoli nū „Gladia 
toriaus“; apart to dar randasi 
tolnus Velionio darbo biustas 
žalvarinis lenkjszkojo jiojato 
Jono Kochanowski‘o. Sode 
„plauty“ vadinamam’ randasi 

’ didelis monumentas B. Zalew-
«ki‘o žalvarinis to musų daida- 
liaus, o ant sienos bažnyczios 
P. Marijos isz lauko yra dide
lė žąlvarinė toblyczia, padėta 
ant atminimo iszliūsavimo 
Viennos (1683 m.) nū turkų 
per susitelkusius vokieczius, 
kuriems ant pagelbos buvo 
atėjęs karalius Jonas Sobies
kio su lenkais ir lietuviais: 
ant toblyczios (bas relief) Ve
lionis iszreiszkė Sobieskį ant 
žirgo, tarytum,’ szūlia jojantį, 
po žirgo kojoms guli ant že
mės pusnūgis surisztas turkas, 
o szalyje sėdinti daili mergina
— historia ar polonia? — pa
kėlus galvą ką raszo. * Patė- 
mytinas daiktas, kad sžito len

’ kiszko „garbės“ pamenklo ar 
tistas yra lietuvis, o rėmus jam 
akmeninius padarė E. Stehlik
— czekas! Tikrai lenkiszka 
daila ~ kaip ir literatūroje, 
kur beveik viskas, kas pas jūs 
geresnio yra, svetini tąuczių. 
rankomis atlikta, tikt lenkisz- 
koj1 kalboje: szitame dalyke 
su lenkais lenktyn eiti gali 
tikt Vengrai — tie ,,mįxti 
compositi“ isz įvairių tautų!

1890 m. lenkai perneszė 
Mickevicziaus kaulus isz Pa
ryžiaus į Krokavą; szįmet’ jie 
vėl szventė szventmetinį jubi- 
]ėjų nū jo gimimo dienos, ir 
tai tikt kelioms dienoms pir- 
miaus priesz mano kelionę per 
Galiciją: visur dar galima bu
vo matyt pėdsakius tos szven- 
tės! K romų langai daugiur 
vietose kaip Lvove, taip ir 
•Krokąve apkabinėti ir apda- 
binti atrozais ir abrozėliais 
Mickevicziaus, o drauge si^Haimingomis. 
jūm ir Kasciuszkos. Portetų 
to „\v i el k i ego wieszcza“ —
kaip sakoma — tiek daug tarp

žmonių paleista, kad nė vieno 
ukininkiszko namo, su jum ne 
apdabiiįto ne likę. Taipo-gi 
paleista ir daugybę bfosziurų 
apie Mickevicziaus szventė, o 
per szimtmetines dienos sukak- 
4uvias visose netikt miestų, bet 
ir kaimų bažnycziose atlaikyta 
maldos už tą nfusų „lietuvį“ 
ir laikyta kalbos apie* jo vei
kalus, patriotismą irt. tr Ant 
rinkos ties „Sukieuni'comis“ 
jau pabaigtas stovėjo augsztas 
Mickevicziui pamenklasi pasta 
tytas, kurį atidengti žadėta 26 
dieną szio mėnesio. Taipo-gi 
ir ant pamenklo Kasciųszkai 
piningai renkami: visur ręsto• 
racijose, kromūse m atonia kar- 
bonkas padėtas su užraszu: 
„na pomnik 'Kosciuszki“, — 
K ai Į) įėgim lenkai isz tų 
„lietuvių“ moka labai gerą 
„geszeftą daryt!.. .

-7. J3irsztonas.

I’amdąyk d6?.!itQ (j.\S JAR8TS už. 10c , ge
riausia sutafeytoja pla^c/.lų Irviaų vidurių.

laisvą

jų i^4

Isz praeitas.
2000 m. — 1S87 m.

-------- per---------

Edvardą Belamy
Lieluviszkai iszguldė Sunūs J£.

(Tąsa.)
. Gerinus paliekant 

loszimą anų skirtingų 
negu rupinantės apie 
dildymą, kas kaip iszsirodįį, 
buvojo stengi muši nekuriu jū
sų reformatorių sulyginti abi 
lytis vienodai, kaip ir ’drliu- 
giszkai dėl jų paežių reiszki- 
mo. Tamistos laikūse, moters 
neturėjo jokios priesz, save 
ateitės, su iszėmimu tiktai ąe- 
gamtiszko siautimo su vyrais. 
Mes gi atidarėme joms svietą 
jų savą, su sava jų draugpra- 
monę, protavimu ir užsiėmi
mais ir užtikrinimu Tamistą, 
kad jos savo sviete yra labai

Mums-gi iszro 
do, kad moters, daugiausiai 
negu kokia kita k 1 iksą žmo
nių, buvojo aukomis

i!1 z

jūsų ei

*
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vilizacijos. Slet sziądien, isz 
atokumo anojo laiko, atjau 
ežiam a yra nūbodumas jų gy
venimo, prirakinto prie mote
rystės, supelėjęs jų anksztose 
grineziose, aprubežiūtas taip 
tankiai fiziszkai keturiomis 
sienomis namo, doriszkaigi 
mažu rateliu asabiszkų reika
lų. Nekallpi czionai apie mo
teris vargingesnės kliasos, ku
rios užsidirbdavo tankiausiai 
j smertį, kalbu czionai apie 
turtingesnes. Lygiai priesz 
didelius liūdnumus, kaip ir 
priesz mažesnius rupesezius 
kasdieninio gyvenimo, neturėjo 
jos jokios pri bėgos žmoniszko- 
se tiesose, neturėjo jokių rei
kalų, apart szeimyniszkų. To- 
kis pašilaikymas vyrą atvestu 
prie sumyszimo Įgroto. Viskas 
tas persimainė jau sziądien. 
Negirdėti jau dabar, kad tokia 
moteriszkė geistu būti vyrisz- 
kiti, arba, kad gimdytojai lau 
kėši mielinus sūnaus negu duk
ters. Musų merginos savo už 
siėmimūse- turi lygiai užganė- 
dinimą savo trosz.kavimų, kaip 
ir vaikinai. Moteriszkė nėra 
jau dėl jų kaliniu, ‘neatskiria 
jų niekūmi nū placzios apyrė 
gės draugiszkų veikimų, nū 
sukimosi platesneme sviete. 
Tiktai tada, kada motinystė 
sužadina moteriszkės dvasėje 
naujus jausmus, pasitraukia ji 
nū svieto ant tūlo laiko, paa
kinus kiekviename laike' gali 
sugrįžti prie savo, draugų ir 
neturi jokio veikalo kadanors 
pertraukti su jomis savo san 
lygtį. Moters sziądien yra 
laiminga lūma sulyginime su 
jų pirmesnių likimu praėju
siame sviete, ir atsakaneziai 
prie to pasididino laimingumas 
vyrų.

— Perstatai! sau, kad užsi
ėmimas darbais pramonės ar
mijoje, arba kandidatūra į ją 
įstojimo, gali,atitolinti moteris 
nū apsivedimo. ..
• Daktaras Leete nūsijūkė.

— Nesibaimyki Tamista, 
gamta visatinai parūpino tai, 
idant kokiom nors permainoms.

V
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tinkįntės bėgyje laiko sutaiko 
vyrus ir moteris o jųdraugisz- 
ką patraukimą prie savęs pa- 
1 i k o v ien od u. Tasai j au ar •
gumimtas, kad net ir jūsų am- 
žyje, kada kova už būvį pali
ko žpionėms mažai laiko kito
kioms mintims, kada ateitė 
būvėjo taip abejotina, kad 
ėmimas ant savęs gimdytojų 
pareįgų turėjo iszrodyti kaipo 
kokiu sunkumu, tas faktas, 
kad apart to viso lūkėsi ir te
kėjo už vyro, tankiausiai, su 
baimė dė! ateitės būvio, gali 
Imti czionai garbi pertikrinau- ' 
czi u. į K as 1 i n k mei 1 ės sžiąd le
ninės, tai vienas i^z rpusų rasz- 

 

tinjnkų sako, kad tusztybė, ko

kia užgimė prote musų, 
moterių isz priežasties iszjiū- 
savimo nū draugiszko rupeę- 
ežio apie būvį, tapo visai pa^ 
szalinta per iszmintingą surė- X 
dymą. Tame vienok, tikėk 
manim Tamista, yra kiek pa
dauginimo. Ant gąlo mote
rystė taip toli nėra pęrszkada 
moteriszkūse-užsiėmimūse, kad 
net augsztesnės vietos pramonė 
moterių armijos dūdamos vien 
tikt tokioms moterims, kurios 
l)uvc/ jau paeziomis ir moti
nomis, ,pes jos tiktai visatinai 
perstnto savo lūmą.

— Ar tai paskolės kortelės 
dūdasi taip pat motei ims, kaip 
ir vyrams?.. i

— Neabejotinai...
— Moterims, kaip mislyju, 

dūdasi mažesnis kreditas dėlei 
tankaus pertraukimo darbo 
dėlei szeimyniszkų pareigų?..

— Mažesnis?!.. —suszuko 
daktaras Leete. — O, ne... 
Užlaikymas visų musų ukėsų 
yra vienodas. Tame nėra jo
kio skirtumo, bet jeigu reikė* 
tu daryti czionai skirtumą dė- 
lėi priežasezių, apie kurias Ta
mista kalbintai greieziaus pa
didinamas butu, negu sumaži* ' 
namas jų kreditas. .. Ar ga
li suprasti Tamista užsitarna- 
vimą, dūdantį didesnes tiesas 
dėkingumo tautii, kaipo gim* 
dymap ir penėjimas jos vai- J

f
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Lietuvninku
svieto nepervirszyja nflpelnų mėje nfl kitų sanlygose veika- 
gerų gimdytojų. Nėra uždft- lingiausių jaik(,fl užsilaikyme; 
tės taip svarbios, niekflmi ne- vargszai prigulėjo nfl turezių, 
apmokamos, nors szirdis turi samdininkas nū darbdavio 
savo atlyginimų, kaipo augi- moterisz]{6 vyrOi vajkaa nfl’ 
nirnas vaikų, isz kurių bus vi- gimdytojų. Iszr|odė, kad vie
šai kitokis svietas, kada jau toje isz.daljnti be skirtumo isz- 
musų nebus. .. , . darbystę tautiszkb darbo tarp

visųdraug-ukėsų,kas butu bu-
• IVQ lengviausiu daiktu ir tei-
• singu, jus tampėte savo protą 

ant atradimo sistemos pndali-
kad . ne; nimo isz rankų į tankas, siste- 
nepiiguli mos, rmszkiancziųs daugiausiai 

\ ‘ pažeminimą asablszkos garbės 
aiszkijs^ daiktas, j dėl visokių Riiasų atėmėjų. . .

"7“ M n k piiegulmybės
moterių nū vyrų... . — kalbė
jo toliaus daktaras Leete — 
reikale Užlaikymų,

bos jo gimdytojų, kurie jau I buvojo | 
rengiasi mirti; ^teisingiausiai Įteisingiausiai atsitikime apsi- 

, - 5 . -i . ; meilės, vienodų pa-
j PBtų. Imi su- žinių, galųjo tankiausiai dary- 

prasti Tamista, kad reikalai ti priegulmybę gana gerą, vie- 
kiekvieno žmogaus, vyro, mo-Į nok kaip mislyjų, kad’ dėl 

rūgštesnės kilmės moterių toji 
juvojo visados 
Bet kurni turėjo 

^epriegubnybė nesu-
, ix<*Ja

— Isz to, ką Tamista kalbi, 
rodosi iszeina, kad moters san

gulmingosmū savo vyrų. . .
— Suprantamai, kad ne; 

kaip lygiai vaikai i 
tose sanlygose nū savo gimdy-

įgauna nū jų paveizdus prisi- 
riszimo. . . Vaiko darbas, ka
da jis užauga, yra padaugini
mų draugiszko turto, o ne dar- , kas tada 
1,08 jo gimuytojų, įKurie jaunyvojo papi.a8tll daiktu, tai 
rengiasi mirti; teisingiausiai tei8ingiall(iiai atsitikime apsi- 
yra, idant maitintu jus isz anų vedimo isz lnei]6g vjenoju na. 
draugiszkų ‘ fn *

teries ar vaiko,
< -hz I ej IVIIUICO

yra pas mus be skirtumo tarpe priegulmy),ė |H)V( 
jų paežių ir tautos, niekados- szvelnesnė.’ 
gi prie dalyvavimo tarpininkų, būti ana j 
su iszėmimu tiktai to atsitiki- skaitomfl.se ktsitikinifill kad

Po uždanga arba be
1 Moterystės, privers- 
pa’reiduti vyrams dėl

tno, kada gimdytojai tampa I moters, j 
kaino apiekunai vaiko iki tu- uždangos 
lamląikui. Matai Tamista, tos buvo 
kad vienatinė dėka tiktai susi- mviimou 
v.enyjnnVi pavmmų su tauta, ||aiko žmonės, kaipo labiausiai 

nekenczinnti visokio apsireisz- 
kimo, kas vedė prie draugisz- 
ko gyvenip10) turėjo, kaip ma
nau, supranti apje įak kad vei 
kė ne taip, kaipo reikėjo; vie
nok tiktai j8z miclaszirdystės 
gailėdavosi moterių likimo. . . 

(žoliaus bus.)

dėka tam, kad yra jos sąna
riais, įgyja sau-tiesas užsilai
kymo; tiesos-gi\nepriguli nei 
menkiausiai nū sanlygų jų su 
kitokiais pavieniais, kurie kar 
tu su jais yra tiktai drdųg-ukė- 
sais savo tautos. Priegulmy- 
bė pavienės ypatos nū kitos 
sanlygose užlaikymo lygiai pa; 
žeistu doriszką pusę, kaipo ir 
visokią racijonaliszką teoriją

butų isz laisvės ir garbės asa- 
biszkos prie tokių sanlygų?. . 
Kiek žinau, vadinotėsi laisvais 
jūsų devynioliktame amžyjė.

• Vicnok-gi reiszkimas to iszsi- 
tarimo buvo visai kitokis, ne
gu sziądien, arba tikrinus ne
taikėte jo prie-tokios draugi
jos, kurios kiekvienas sąnarys 
buvojo asabiszkoje nepriegul-

lietu visz\3 ko|i 
kas daktap 
gydūlėmis, 
lės ir nervu

Jioniją lietu visz 
Ąs su ypatingomis 

klaipo Ui dėl mei 
riszkjiį nusilpusių 
t reikalauja $10,oo

isz virszaus
ne^Urinczias jokios ver-
1 *e8tam pardūda gv’dū 
b avUzio ir galvos skąu-

t ės.

dėjimo paveiksle krienų, už 
ką ima $1,50, o) ką galima

Mes prasergstime, kad į jo 
gy d įlies niekas netikėtu ir ne
pirktu, nes tai yra skriauda 
artymo tiktai ir lengvatikių 
apgavimas. • '

Petras Antanaitis
Jurgis Brazys
Vincas Plikaitis

D idelis darbininku 
susirinkimas.

Bus nedėliojo, 24-tą Liepos, 
Stomerville (szale West Pitts- 
ton‘o) ant salės K. Masio, kur 
laikys prakalbą Dr. J. Szliu- 
pas apie darbininkiszkus rei
kalus ir busenczius rinkimus į

Taigi užpraszome visus 
brolius darbininkus susirinkti 
nedėliojo 7-toi valandoi va
kare. Komitetas.

Atsiszaukimas in 
darbininkus.

Broliai, lietuviai, darbinin
kai! kuriems rupi pagerinimas 
s#vo kasdieninio būvio, tai at
eikite ant susirinkimo 23die
ną Liepos, subatoje, 7 adyną 

►vakare, pas p. Draugelį ant 
salės po N. 73 Grand str. 
Brooklyn, N. Y. Susirinkite 
artymi ir isz apielinkės. Pra
kalbos bus laikomos lietu visz 
kai ir angliszkabsu nurodymu 
visos versmės sziądieninio var
go, isz l^ur jisai paeina ir ko
kiu budu galime nū jo atsi
kratyti ir pagerinti savo skur
dų būvį. Priegtam bus suor
ganizavimas socialiszkos dar- 
bininkiszkos partijos kūpos. 
Tai gi susirinkite .kurni dau
gi ausiai i

Vardan daugelio
J.‘Naujokas, L, Ereminas, 

S. Mockeviczia, K. Balcziunas 
ir Gustaitis.

Pajiesžkojimai. .
'Asz Jieva Žilinskienė isz 

Edwardsville, Pa. pajieszkau- 
savo vyro, Jūzo Žilinsko, kuris 
subatoje, 16-tą Liepos, gavęs 
iszmokestį mane pametęs su 
dviem mergaitėms iszvažiavo ' 
nežine kur. Jisai jiaeirla isz 
kaimo Girininkų, Garliavos 
parapijos, -Suvalkų gub. 5 mė
tai kaip Amerikoje, turi 23 
metus, iszveizi visai jaunu, be 
ūsų, plaukai geltoni, gymis iezr ’ 
veizi kodas, akys įdubę, dy
džio į 5 pen kės pėdas, kelinės 
pilkos, kotas jūdas su lieme
niu, angliszkai nelabai gerai 
kalba. Jisai sykiu iszvažiavo 
su Motiejum Szesztakaucku * 
isz Plymouth, Pa. Spėju, kad 
bus nuvažiavęs į New Jersey 
valstiją arba Brooklyn‘ą.

Jeigu kuris isz brolių lietu
vių jį kur užtiktu, teiksis dūti 
mą žinę, už ką busiu didei dė
kinga. Adresas toks:

Edwardsville, Pa.

1897 mete ap- 
!bL 

Paskuti
nė jo apturėjau

isz St. E rap cisco Cal.

Pajieszkau savo brolio Jur
gio A n tanai ežio isz Suvalkų 
gub. Lukszių parapijos kaimo *■ 
Ragiszkės. Amerikoje gyvena 
asztūni metai,
leido Union City, Conn, 
keldamas į vakarus, 
n į laiszką 
1897 m. 
Dabar nežinau kur jis randasi. 
Tegul jis pats, ar kas kitas 
apie jį žinotu, teiksis dilti žinę 
ant szio antraszo:

Petras Antanaitis 
P. O. Box 41

Union City, Conn.
-------------- ------- y

Pajieszkau Stasio Rinkevy- 
cziaus, kufis priesz du metus 
gyveno Waterbury, Conn. Jei
gu kas žinotu, arba jis pats, te 
atsiszaukia ant žeminus padėto 
antraszo, nes yra svarbus rei
kalas.

J. Adomaviczia
13 N. River Side, 

Waterbury, Conn.

skaitomfl.se


Vienybe

ima

ktus

s var

os au

imu
ne

vieni
ii isz-

; žaisti 
rieązų 
vapo

Laster saeh 
Kolssal!

nicht

su teisybe ne 
prie prin- 
r valdžios 

<su dvasia vi 
melą-

liszkamd, fiziszkame, 
do riszkai n e n u v argi m e ?

Žano- 
arba 

vien) 
ką normą 
tą gležną

savę patĮ. 
valgo ragai - 

ponas guli 
ant sziaudų, 

vyną, o vergas 
a labai geisti-

*) „Velyk 
kas, piktadarystes 
8oczią labdarystę ir paperkamą dorą1

tiesioginiai ar netiesio- 
sveikatai ir sutrumpi t

■ Asz norėcziau, kad

ui piktai dvasiai, o ne 
Bau und Leben des so- 

Das Grundpro-

bu ramia i 
kitus nelaimėj 
gelbėti jus su 
sisz ve utinio, 
žiuri jie į artymą, 
laimių silkiną siu 
mis ir 
žūsta.
ti patai 
tuja ir 
gero pa

O bene sutinka šit krikszczioniszk 
meile sistem 
beit) savo 
savo visais

szirdim apleidžia 
je, norint galima bui 
maža auka piningų 
Su didžiausiu atszal

, kuris įtrauktas į 
sunkiai kovoja su vilnį - 

ant galo, netekęs spėkos skęsta ir 
Gausus yra. žmonės tikt davinė- 

•mrs«, kurios jiems nieko itekasz- 
kartais da suteikia jiems vardą

ninku sveikatą?!!! — 
nereikia szitą kritiką mus 

, nedorybės laikyti'per kapu - 
irią tankiai
fiszkų laisvamanių ir dvasisz- 

’ ikų, kurie su didžiausiu 
garsina svietui 
o patys nė kiek nėr ge

is; toks apsiėjimas vej
ant kitų , komiszką, ne 

,, įspūdį. Szitie ponai 
įsi, kad Siberijojė gali 
iziai, kad žiemą gali su- 

arba, anot biblijos^jie 
ges nū erszkėczių, o 
r kaip gali iszbujoti 

^ti humanizmas tokioje visū- 
u r soęijaliszkos

ZEZexo d-vxlste.
‘t i < ) ; ■

Paszvęstalai sesers Onos
pklyczioj1 guli

galima nė kiek 
cipų laisvės ir 
apsiėjimas, kuris 
sūmenės labo, nerei 
gystės nė paslėpimo, 
tu vartyti jos veikai 
surinkti visas tas mel

nimo egoistiszkų palinkimų! 
KoVa kapitalo prieszais darbą, kova 

prieszais kapitalą suslegia jau
ti ės artymo ir žmogus, netsižiu- 
mit kitų, taiso vien kelią savo 
Teisingai pasakė

amus m ei 
rėdamas i , . " v‘ laimei. 

’ ' ' > 

liliozofas Hobi 
vilkais ,'(liomo 
t u kas negali b v 
ku; jautriausio 
dies kareivis tu 
mas nūla 
tanczių p 
ragavo k 
buvo muszyj 
na szirdį ir 
doros diegas

INTBKMB SOCIJAMD KANLYGiJ
ANT VISŲ

IvUI/TUROS SZAKU.
Vertė J. Szidaras.

i n omą, kad 
prisikabinti 
teisingumo 

itlkt 
kabintų

• kiekviens ga'lė- 
knygas. O kad 

vystės, kurias ant 
idbia spauda, te- 

partijos, tai jų 
alinta butų su jų 

nūdais užkrėsti ųisą Atlantij'os d
Bet da apie dorą nepabaigta, 

giszkumas, arba meilė artymo, 
krikszczioniszka meilė (tai vis 
yra pripažinta visų per dorisz 
(Czion asz turiu mintyje, ne 
jautrumą, kurį teisingai vadina liuma- 
nitariszku svajojimu „Iluinamtaetsdu- 
selei“, bet tą jausmą, kuris supranta 
svetimą laimę ir nelaimę, kuris velyja 
gero ir sandaros artymui ir spiria žmo
gų parodyti savo gerą szirdį tam tikru 
apsėjimu ir gerais darbais). Bet 
kas pasirodo praktikoje? Ar elgiasi 
žmonės su viens kitu pagal prisakymus 
meilės artymo, ar pagal savo naudą?

Teisybė, kaip kur tarpe žmonių pa
sirodo žiedai meilės artymo. Bet tan
kiausiai elgiasi žmonės nė h’umanita- 
riszkai1, tikt saunoriai. Didumas isz jų 
yra atkakliausiais egoistais, kurie nė 
kiek nesidrovi statyti savo laimę ant 
griuvėsių savo artymų laimės. Jiems 
nerupi,\kad nū jų pramoniszkų mani 
puliacijų kiti nusigyvena, žūsta; pats 
szios gadynės lenktyniavimas yra ne 
kas kita, kaip įteigimas laimės-vienų 
ant nelaimės kitų, ir dora> matydama 
tokius faktus su pasibaisėjimu turi už
sidengti sau akis. Pramoniszka dora 
tikt ant tiek susivaldo, ant kiek ji bi
josi tiesioginio peržengimo įstatymų. 
Apie szitą dorą sztai kaip yra paša kęs

moralistai tik 
augti pomeram 
sirpti vysznios, 
nori raszkyti vynu 
fygas nū 
ir pražyd 
menėje, 1< 
dan paczi|oj isžlikimo žmogaus reikalai! 
i a dszsil

*) Schillor’is: i,,kas no nori but nuvytu, turi 
pats nuvyti. ŽoniO prigul piktai dvasiai 
gerai“. Zh Schoaffle, ,, 
zialen Koorpers, 1-Jd. 1. S. 581 
blem der E th ik“.

samdininkystės (Lohnar- 
dabartiniame pavidale, su 
pasibaisėtinais vaisiais, ku- 
;kia begaliniame materija- 

dvasiszkame ir
Vardan krik- 

szczioniszkos meilės ir humanizmo'skel
bia kryžeivystę prierzais nelaisvę Afri 
k’oje ir įsteigia draugystes nelaisvei 

palieka nejudinę samdiniu - 
, da-gi anot konservatypsz- 
i, nacijonal-ekonomų ir pub- 
blogesnė už senovės nelais

vę, ir kiek asz žinau, da niekad neat
sitiko, kad kapitalistai kada nors butų 
įsteigę draugystę, kuri užstotųjiarbiniū
kūs, rūpintųsi sutrumpinti darbo laiką, 
pakelti darbininkų algą, apginti jūs iiū

t. t.; draugysczių-gi gyvuliams apginti 
niekur nestokūja. 19 amžius vadina 
savę amžiumi humanizmo, o tūm tarpu 
su didžiausiu szirdies ramumu praeina 
pro skęstanczius va 
dėjus ir muzikos prietaisų dirbėjus 
Tiuringijoje. Asz bijau, arba, geriaus 
sakant, tikinsi, kad 20 amžius pavadys 
savo pirmtakuną amžiumi barbarystės. 
— Ozion 
no ■ tai m u do
kur kalbama apie vergus, yra taip pa 
sakyta: ,,izraelitas privalo užlaikyti sa 
vo vergą taip jau, kaip ii 
Tai nepatogu, jeigu ponas 
szių, o vergas j ūdą dūlią, 
ant plunksnų, o vergas 
ponas geria gerą seną 
nesenei padarytą“. — Y 
na, kad orthodoksai fabrikantai, kurie 
sziaip neniekina talmudo įstatymų, pri
sižiūrėtų gerai ir šitam prisakymui, 
kuris, žinoma, lytisi ir samdininkystės. 
Ant nelaimės iki sziol da ne užtėmy ta, 
kad taip kas darytų.

Mokykloje mokino mus apie 5-tą 
Dievo prisakymą taip: ne tikt tas 
nusikalsta priešą prisakymą „neuž
mušk“, kum savo

O dass ich grosse
Verbrechen, bluti
Nur diese satte Tugend
Und zaklungsfaeige Morai.*) 

man matyti dideliai, kolosaliaz- 
gimus, ne kaip szitą

bet ir tas 
gin iai u 
na jo 
mus 
dą; kaip- 
savo apleidimus ir 
szais d ar b

Tikta 
doros r< sp 
cinadą, kt 
nū filiozof 
kų pamoksi 
pasipiktinimu 
žmonių d irbus 
resn i ai s už kiti 
kiaus padaro

u ris 
ž kenkia 

gyMi- , 
kapitalistai tikėtu į paskutinį su- 

s tu met iszteisinli 
nusikaltimus prie-

a si s 
vadindamas žmones 

homini lupus“)*) Plak
ti pakalu, o tigras ėriu* 

s ir minkszčziausios szir- 
ri užsikietėti, matyda- 
as ir kentėjimus mirsz- 

, jeigu jis tikt sykį pa- 
parako ir jau kelis syk 
Kova už būvį užkieti- 

sumina visus idealiszkus

atmincz:
Dabar ji s 

Grabe, aprėdyta 
Baltais rūbais, tamsei - žalioms 
Rutonis apkaiszyta, 
Ir įvairiais apiberta 
Kvietkais rudeniniais. 
Jos ra akytės baltos, dailios.

aut krutini



iiiillt®
Lietuvninku

' r I
Gul sudėtos.! Su nuryti 
Pirsztelei atszalę
Ir sustingę. Jos skrūsteliai 
Įdubę, iszbalę;
Ir iszbliszko, kaip drobulė, 
Rožavos lupytės.
Uždengtos, įdubę giliai 
Žfiidrios jos akytės. . . 
Gale galvos žvakė žiba 
Isz v asz k o bitelių
Gailesiu perimta motin’,

Graudžiai aszaroja.
Tėvas galvą susiėmęs
V er k d am as, y ai toj a.

Aszarėlės rieda,

Nors lengvinus kentėti

Daug jų, bet turėti

Iszdžiovino jo tą visą 
Aszarų daugybę.

■ Jį pamatė senas Keras 
Ir, priėjęs, tarė:
„Tu L. Czia!.. Jurgi!.. 
Man’ ir ta v' padarė 
Nelaimingais neteisybė 
Mano. Tu mylėjai
Mano dukter’, kaip ji tavę,

Ak atleisk man!

But dėl musų, bet. . . Asz kaltas 
Atleisk ir, kai p vaikas, 
Mano tikras, eik į namus 
Mano. Trumpas laikas 
Man gyventi belieka. Mano 
Simas, liūdnas dienas

Varpas skamba. Krūva 
Žmonių skubei isz szventoriaus

Norius dar tu vienas“.
N ū b a i g a .

i>

Apsodinto trasziais
Medžiais, Pirmu ei n giedodami*
Kunings. Atsiloszęs
Ir dudorius rėkia
Liūdną psalmę kartu,

Kero mirė, eina
Metai. Skaistagirių sodžiuj' 
Didelė atmaina.
Gangreit visos jau jos draugės 
Už vyrų iszėjo,

Szal’ jo eidanis. Grabu n 
Nii szventoriaus vartų Jau už mirszt pradėjo, 

Neužmirazta, tankiai rauda

Visi tyloms apie dūbę 
Ant kraszto sustojo

„ A n i oi s Dievo“.

Ir pradėjo žemes versti
Dūbkasiai į kapą, — 
Apie dūbę dar graudesnis 

: jVerksmas pasikėlė . ..

Jie isžvieno; ir paderą

Jam kiekvienas akmenėlis

Nes Onytė jūs kilojo.

i

Į jauną eglelę
Ir iszbalęs, kaipo drobė, 
Jaunas vyr‘s stovėjo, 
Nesijudindama, be žado, 
Kaip negyv’s, žiurėjo

Esti žvaigždėms aprėdytas, 
Jis*Ten poteriauja.

Ant kapyno aplankyti

Kada-gi išgirdo
Grumstų beldimą į grabą -

Kurį Jurgis apsodino 
Kvietkais isz darželio

Bet — nei asząros akise Galas



V ieny be

Juokai

labai naudinga kningelė
40c.

20c

310c

20c

40cKOS

1.25c

30c

SIS

15c

numerates

travotost
eso t>5c

Nam

50 et

Krumplių Jonas, apysakė

,'Sėikfc'.

75c
30c

50c
35c

40c
20c
10c

20c 
20c 
20c.
10c

50 et 
200c.
25 et.
20 et.

1,00 et.
$1,00.

Labro 
Sak^inumto

10c, 
pagol- 

10c.'

dalis 50 c.

Kasiorius Ig. J. Grieszius,
P. O. Box 1 13, Union City, Cbnn

5 centus. • 
galima 

markėmis žvil-4l4.ant,8zlų dienų ir j 
); ateitų

bu sziumi numeriu nasibi 
il gi skaityt

DR. F J. KALI MERTEN 
8 peel jai h

gralio* pasakėldri. Pavogti arkliai ir
Moniloįla Didgalvls z-

Trumpos žinion isz 
okonoinijou
praeito, dabartie Ir ateitie 25c.

PAVEIKSLĄ, , 
kurie malonėtu turė
ti (potograpijoe) ve
lionio kun. A. Būrbos 
didume 4^-6^ coliu 
gali gauti „Vienybes* 
redakeijoi su prisiun- 
timu u

Piningus 
prisiųsti 
gromatoje

pusė metų, t
, kurie buvo užsimokėję tik 
už pirrnaję pusę metų, teik 
užKimokėti dabar už antra

r »

pusę, bei ir tie, kurie sko

Selektorius—M., J Damijonaitis, 
P. O.,Ųox 242, Broad Brook, Conn

ant didžiųjų metinių savenclų Ir d 
idėlioB

20c
1.00c

Szwxntuju, ant vUų motų kožnoa 
i, antra, troezia ketvirta ir penkta 

na dali ;m

Prezidentas—T. Astramskas 
P.O. Box 200, Minersville, I

I’amokalal 
dkiOaioB ne 
'Įlietos Žodtel,
Mlljotoa ari:a kelias | maldingų gyveatmą
l,bų4,.!'’Szv}ntųjų ,, , „

J?tpona» bei žljlond r 
Žirgas ir valkas ,,
Apie"jenov^a Lietuvos pilis 
Kanklės Ifetuviszkos dainos keturiems balsams

' (su natomis), 20c
Amerika plrtyja (komedija) 'v 10<
Apie kalbų pradžių ,, , ,, ;
Budai gydymo nekuriu ilgų 25c
Kųdaryti,kųd sveiki b ttume ir Ilgai gyventume 5c 
x.as yra, o k(va bus

Istoriszkos k a i gos
^Hltypoa ,,
Itobinsoųo „
Kantrios Elenos ,,
Leinentorlti0.su poteriais Ir mistrantutaia 
letorija Lietuvos ,, 
Istorija Suvienytų Valstiją 

tucija „ ,,
Trmn pa senovės Lietuviui
Apllnkrasztlls kun. Petravyczlana [ Vilniaus 

džlakonyatėa knningtis 1870 fn. ,, 5<
Už ką rnea lėdkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knigutė kurioje apraszyta 
visi musų pristiklai su lenkais n ft pat

I krikszto Lietuvos 5

>
9 mjluai is ligas kaip 
t U: Tro izkulį, spaz 
mų, paralyžių, d u i 
rlj. pavandeniaviinų 
• emmatlzmų, skaudo 
ūdrų galvos, auąj 
aklų, ir nosies, liga) 
skilvio, gerklės, kru- 
inės, Iszėjimų žarnų, 
1 ug|, isz.mėtymus 
ant galvos ir skutos, 
gnmoų, sustojimą t - 
kėjlmų, -kraujo tekė
jimų, mėnesinės tskO- j 
jiiną, nevaisingumų, . 
skausmus poglmdy n ui, pbliavi-nus, r m ts. atsivė- Į 
rimus,a it kūno, rėžų ž -r.-ių Uga9, skaudėjimų strė 
nų ir krutinės, pi ui t j, nervų ak tu lėjim p už l 'girnų į 
žarnų lazputiuvis, niežėjimų, uždegi nų .s-n i.ihui 
iszburkimų pūslėj liga*, vėžį, dieglį, a : n » n Ii 
gų. uždžiiivimų, nmil >nSj|.nų kojų, džiovų, žarnų 
iu inkstų ligas, karsztllgų, niežus, iszbėrimas, 
kirmėles, dedervines ir t. t

GYDO MOTERIS, VAIKUS ir VYRUS 
Jeigu sergi ir nustojus ehi vilties iszgytl, kroip 

kis tujam pas daktarų Kallm.'rton'a ant rod >š* 
Dr. Kallinerten'as lazgydė tiikatanczlus žmonių 
kur e ilgai sirgo ir nu kitų daktarų negalėjo pa ti* 
gelbėti ir iszHlgvdyti. Tip žmonės visur garsina* 
vardų D-ro Kallmerton'o, Ir paž|sfamiems jj,rody-- j 
ja. Kreipkitės pus D rų Kailineiten'ų tai j is isz- 
gydY3.
Litus UZSIK R ECZ (AM AS abejos lyties 
(ar tai nu kitų gautas arba nii gi ndytoĮų p.t ita.tn- 
e/ias) gvdo pasekmingai ic greit it. Norai-ia gė
dytis, tiktai gydytis, nes ne:»w)ojimas atveda pik- 
tas pasekmes ant ateitės. J ’ i

Rodą dovanai! Dr. KaRrftordni’ai 
kiekvienam diid i rudų d JVanai. Apr.iszykite lt- ; 
gų, padiikitu ligoniiv sentimų,' atsiųskite lalszke . 
truputi plaukų isz galvos |r pacztlnų markų už 2 
centu, o atsakymų gausit j kilgreiczlauslai ir. ar 
liga yra iszgvdoma ir kiek kasztds R inzytl ga- 1 
Įima lonklazkai, angliszkal arba vdkiszkal. .Virus:

DR F J. KALLHERTEt
TOLEDO, 01(10.

20c. 
20c. 

yveninio 
15c

Sum
rykrjatojsybe Ibz Suwalku gubernijos
Sžvvlįesa DIewo „ ,, ,, ,,
lJžsy'stauawlk ant. to goraj ,, ,
\Vlta|&lr Koryuna hlstorlje Isz hijko persekioji 

liažnyczton S. per Deoklecijana 95
Apie Joną Tvardaucką garsų burtinjkų ir jo dar 
Ims sykiu su apraszymafs aplo burtus 25(
Keletas žodžių aplo lietuvius ir naudingi ]»amo- 
klnimai dėl lietuves žmonių 10c.
Pamokinanti apraszymai isz gyvenimo žmonių 
visokios rodos 15c

20 c- 
10 c. 
30c.

Amerikos konstl- 
, $1,00

10c.

Mažas a ikso altorl 
lials(m ižanl fortus 
bzagrino „ 

Aukso Vlfiorliis, 
nkarbu 2.00 Iki 3 00. 
Garbo Dieivėj ant aukaztyhės „ ,, ,, $1.50. 
Balsas 3il i-felėlės 1.25c., l.-’iOc. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba ICnnGlczkos ,,- 75c
1501’salmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kąntlczkų 75c. 

Istoriszkos tltyasiszkos įtalpos knįgot 
istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl 
istorija seno Utatymė ,, ,, „
Gyvenimus Marijos ,, ,,
Menuo 8z vdncziauslos Marijos Papės 
Sopule) Motyn >-j l)le\vo ,, 
Evangelijos supuikeiė apdarais 
Gywenimaj 
dienos, pir u 
dalis už kož 
Gyvenimas szv. Benedikto 
Stebuklai Dievo SzvencA-

Kolotas žodžių apie nežmoniszkus maskolių dar 
bus Kražidso ir apie sudyjimų Kražlezlų 

j Vilniuje 5c
Koletas rasztų apie Kražių atsitikimų 10c,
Tamoiziua besotis apypaka 5c,
Kalba dviejų ž nonių Kazimiero ir^Antano apie 
Katalikų b įžnyezios pamatų T 5c,
Li *t įves kanklės (eilėmis rasz ) 1UC,
Pamokslai apie su Jų Dievo, pakutų, dangų Ir 
nekaltų prasidėjimų Szv. Panos Marijos 10c, 
Papiokslai ir Ganytoja,.s kalbos sodiecziasas, knj- 
ga pirmoji, apima laikų nii pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldlentui) • $l,25c,
Trumpi pamokiu|n\ai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmoguj ‘ \ 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. . Antras 

iszleldimas pagerintas 
finai r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (sii abroz ) 
Gydyklos nft baimės myrio ,, ,,
Misija ir žiedas ,, ,,
Naujausia sapnų knpgelė ,,
Žonybos paikių Miko ,, ,,

Senkaus Jurgis ' »» »»
Vitoliorauda, puikus pėematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelaiczlo pavasario linksmybės e„ 
Konradas Valenrodas ~ ,
Tėvynlszkos giesmės — *-
Birutės dainos A «>
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino rasztal — eilės 
Pagirėnų gobtu vės — teatrallszka 
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose pormainode, 

paraszyta Aleksandro Gužuczlo, 15c.

Trasas ir kapitulas,
] olitiazkue
I Jotu vystė*
1 ygiona ar >a mokslas apie užlaikymą svelkatoH 35

Tėvas: „Sakiau tau, kad nė
ra bjauresnio daikto, kaipm.e- 
lagystė! Szeme anižyje, asz 
nežinau, ką padarycziau, kad 
tikt riepamelflti“.

Onutė: „O nū kada tetuszis 
pradėjo?“

nintrus yra geriausiai pri- 
„Postal Money Or- 
galima iszpirkti ant 
paczto arba regis- 
romatose aut sziokio

Notos dėl partapijoho.
V upelis [valcaa] 30c. Dėdienė [polka] 
Sijidlov [mazurka] 40c.

Paveikslai [a&rozai].
K 'ažių skordynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveiksiąs Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5contus

KISriISTG-OS
^OCNOS SPAUSTUVĖ8.Apysakos.

Kas teisybė tat nemelas puikios apysakėlės
Isz lietuvių gyvenimo 15c. 

llistorljo apie gruižij Magelonų, dukterj karnttnue 
is« Neapolio ic apie Petrų kwlvj 

Pajudėkime vyrai žemų, pulki apysaka 
pųr Mzyta p-ijrljotiszkoje dvasėju pagal 
Vongriszkų pono A. isz B. autori uis 
kn[g.itės „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuzius (jdkiuga) 
Mužikėlis „
Valkų kningelė „ ,,
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur m dlė, ten ir Dievas 
Kai kaltas 
Negirdėta i daigtas ,
Pasakoji nas apie vaitų |c jo rasztlujkų 
Senis Makrlckas , 
Vakaru Tilviko pirktolė 
Gyvenimas Stepo Kaudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėntszkio Senelio”) J

Parmazonas arba Baisumas Dievo Rūstybės 
yfoksliszki ra/ikoedžiai ir 

kitokios- knįgos
Kningadėl lazsi nokinimo vlsasvietinės kalbos 15 
Apie bu'vi'nų Diowo »»
Grlezznlakas priverstas motųvotls ,, 
Pamokslai anie trnaų ,, ,,
Talmudaeir musų žydui ,, ,, ,,
Szkala su kalba ,, ,,
Prleszauszris ,, ,,
Kaip [gyti plnįgus ir turtų ,,
Girtybė 5c. Iv.
Geniųdėdė, graži pasakutė kur Iszrodyta 

kaip laba1 svietų slogina maskolių valdžia 5c 
Apie žemą Ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 75 < 
Apie Dangų 5c.
finai Ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė ' 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 10c 
Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po 
Lengvas būdas Iszmokti gražiai.raszyil 

bo mokinto]mis 
Pavasario balzai 
Apie žemės vidurius Dviejose knygelėse, su 

22 paveikslėliais .
Keistutes, 'Tragedija ponk use akt8.se 
Virszinlnkai. .Margas paveikslėlis isz 

mąskoliszkų urėdninkų Lietuve e 
Medėjo papasakojimas su paveikslėliais

I’ujkus apraszyinas apie Lietuvą ,, 
Rinalda Rlnaidlnas „ „ ,,
Senowee apraazymas apie Duktery* 

,, Pilypo Karejwio 
fjzymas arba bajine tūry dydeios akis 

15 et 
65 et 
50 et.

Moksiaa Rymo kataliku ,, ,
Kafljyragrlokast „ ,,
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus ,,1 I „ 
Puida, arba amžinas pragarus 
Ajrlėikayra nddai; hu iliustracijomis 
Gjarsas apie bajsybes Dlewo sudo ’ 
Raktas J dangų ,, „
Didžioji neiĮėila j ,, ,,
Kaip Sumeųijų nuspakajjti ,,
Vadovus | dangti ,, „
1’rlslgatavojlinas ant smerczlo 
Draugija dėl duszlų ,, ,
Kasdieninės Maldos

IKziiiĄgos 
u’^abentos isz užmarės: 

aidų knįgoSy
lūs, Miežių maldos su abrozė 
ate) kri$z*.olinin apdaru (k) et

• »« i >> ” s - 50^%
a'rba Skaitinis dangiszku •

Llcthvoe Istorija, nfi seniausių gadynių iki 
(Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
Zimano Daukanto. Kninga jtlrma, 
i ■ s gaunama už 1,50c-

Budus Senovės Lietuvių Kalnėnų ir ^emaiezio 
paraižytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, ,,
Europos istorija su žlamlaplais ,,
Llotiivlszkbe Dainos Isz visur surinktos

Žomalczių Motiejus Valahczlauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dtuvtitia, apysaka szlos gadynės 
Apieka Dlewo ,, ,, .„
Du pujkua apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktų augynimų wajkų $1,00. 
Eglė, žalczlų karalienė ir Iszgriovimas Kauno

* pilies 1362 m., du pulkus dramatal 
paraszytl Aleksandro Gužuczlo, 25c.

G/vonhuas Genovaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 et.

llistorijo gražios Katrukos ir jos visokį 
n „ „ atsitikima 10c.

ll|st o rijo isz laiko Francuzkos
į ,, ,, vainos Afrikoj’ 30c ,

Isiz po budelio kalavijo ir Kajitnas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. 8tag. 40c. 
luįtorlja Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mllo.elAwsltls -- — 80c.
Juozapas Konittszewskls, arba kankinimas g

UntjotJų po valdžia muskohaUs 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmlnimus 

"ir ant jų reikalaujant] atsakymą 10c
Kone tltucija dėl darbinįkų — 10c.

Mis pustelnjko — —• 75c.
Nod< rybes Ryma Ciesorių, hlstorije isz lajko 

,, ,, ponawojimo Nerono 80 et.
Pravvadnikas angelekos kalbos neabdar. $1,00 

,, ,, abdąrytas $1,25.
$1,00.

$1,50 et.

lingi yra dar, sziunn pakvie 
Cziaini yra užsimokėti, nes ku 
rie neužsimokės, tiems bus ąu 
laikytas laikrasztis.. Skaityto 
jai, kurie nenori turėti per 
trauką žinių ir apysakų, tę pa 
siskubina su prisiuntimu pre

; b.:.'..1“ .’’i-. *’■ ■ ' ■ V1 . .-g1.'.' .iXį' ’■
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Num. 30 Lietuvninku

PlyuoiiU, Pa. 21 Lisjas.
.visų musiį laikrasžczių, idant 
visi isz vieno pradėtu raginti 
ir nįusų moteris prie mokslo - 
ftpsiszvictim). Moterų apsz 
vietimas priguli nū jų tėvų,pa- 
akinus nū vyrų. Europos lie- 
tuviszki lai kr. jau senei tą klau 
simą pakėlė, bet iki sziolei jis 
labaimenką pritarimą te-rado. 
Czionai, Amerikoje, yra jau 
tūli musų tautiecziai pusėtinai 
praturtę ir galėtu savo vai
kams, ypatingai mergaitėms, 
suteikti mokslą. Bet jiė tik
rai laikosi senovės priežodžio, 
kadį „moteriszkė yra tikt dėl 
samezio ir szlūtos“.

. žinoma, kad 
gal i| užimti, o

gana geras vietas, 
provinhi ke
rojosi kad

czionai moters 
ir užima, 
yra daktarėmis, 
mis ir 1.1. Mums 
kiekvienas vyras trdksztą gau
ti ben t szi e k tiek praino k i n tą 
paezią. O kaip tai butų ge
rai, kad tokių moterių butų 
daugelis ir pabaigę augsztes- 
nius mokslus. Musų vyrai, 
mislyjanti. apsivesti', turėdami 
kelis- szimtus dolerių, galėtu 
savo moteris, bent apsivedę, 
leisti mokintis, ypatingai tūse 
miestūse, kuriūse yra nioterisz- 
kos mokyklos. . Nereikia visai

mokintis 
vyras, o 

kartais ir daug gerinus dar. 
Tokis vyras ijsfzleisdamiis savo 
moterį į moksją suteikia di- 

žinonijai, nes

Ii mokintis.

džiausią naudą 
tokia
Užauginus visados gerus vaikus 
ir vyras turės isz tokios mote-' 
riszkės visokį užganėdinimą ir 
nereiks kartais nu moteriszkės 
bėgti karezifimon, kad isztruk- 
ti nū jos nemeilių pasielgimų. 
A pažviegta moterisjskė nieka
dos nebus nūbodi vyrui ir mo
kės su jūmi pasielgti visados 
szvelniai.

Daugumui iszfodys szis mu
sų užmanymas gana keistas, ir

Tas

'I • Z4 * mums nieko nekenkia. Czio- 
nai yra viskas toli neiszaisz- 
kinta dar, bet su jaįku ir tas 
nusidūs. Mes tiktai pajudina
me tą klausimą ir tikime, kad 
atsiras tokių gana, kurie tą 
klausimą iszaiszkins placziaus 
ir nūdugniaus.

Isz P rusu Lietuvos.
J^araUauczius 30 J birželio į-«96’.

Isz Prūsų Lietuvos ne kartą 
buvo raszyta kaip „Vienybė
je“, taip irkitūse liet, laikrasz- 
cziūse apie visokius daiktus, o 
ypatingai apie lietuvių tautisz- 
ką atgijimą: apie szitą dalyką 
ir 'asz noru kelis žodeliusJszsi- 
tarti.

Alano, szįmetinė kelionė Lie
tuvon su noru. Joninių • szven- 
tę, arba kaip senovėje vadina
ma buvo: Raszos szventę, lie
tuvių torpe praleisti, ant Rum

šu lietuviais 
ti — iszpūlė

Smalakiui, szitojb historiszko- 
je dėl lietuvių tautos dienoje, 
mano szirdingiausius velijimus 
isztarti galint. v Nū szito laiko 
lietuviai vokiszkame seime tu
rės reprezentantą savo tautos, 
kurs, kiek galėdamas, tik* ge
rinus reikalus savo brolių už
tars, ne kail) tie vokiszkiejie 
konservatyvai, kūrins iki sziol 
k vai lieji e lietuviai vis buvo 
rinkę. Žinoma kad p. Smala
kys butu dar daugiau lietu- 
viszkų balsų laimėjęs, kad ne 
tie pats konservatyvai, kurie 
ant Waldersee‘8 naudos dir
bo ir suko bei kvailino prastū- 
sius lietuvius.

Vokiszkųjų konservatyvų, 
kurie bjauriausiais germaniza* 
toriais lietuvių yra, dar didės- 

bei 
Dr.

gotis ir isz tiplo laikytis ypa- 
ežiai nū voki
tyvų — jie yį’a didžiausi lietu
vi ii tautos nevidonai! Jų par
tija, susidedanti isz dvarpo
nių vokiecziųL kurie czion dar 
daugiur vietose* nū kryžiokų 
laiko Lietu vioje apsigyvenę, 
veda bjauriausią apvokietini- 
mo systemą ant nelabo musų 
tautai. Vokiszkiejie kryžio
kai lietuvius skerdė kardu, 
ugnimi jų žęmę naikino, o 
szios dienos jų pasekėjai — 
vokiszkiejie konservatyvai •— 
dvarponiai su pagelba „szul- 
mistrų“, kuningų irk. germa- 
nizatorių nori 
imti tą, kas d 
cziauee liekti 
bą, kuri visur

<zkųjų konservą-

Prūsijos eusipažin 
būtent ant to laiko, kulisai vi
sur Vokietijoj*, tai gi ir Lie 
tuvoje, buvo rinkimai deputa
tų į ciecorystės seimą paskir- 

kad pirmutiniai 
man į

tų. Tiesa, 
rinkimai, Tilžę atvn-
žia^us, jau buvo pad baigę, ir 
jūse isz keturių lietuviszkų

1iuriedu beveik-po 4,000 
lietuviszkų balsų buvo gavę; 
kitudu, būtent p. Zaunius ir 
Juszka — visai menkai ką lai 
mėję. Klaipėdos ir Szylokar- 
cziamos pavietūse, kurpei1 pir 
mūsius rinkimus Igrovas Wal- 
dersee ir j). Smalakys daugiau-

apszvicsta nioterisžk^-se balsų laimėję:, ant 24 d. 
Berželio, tai-gi per Joninius, 
turėjo būti antri rinkimai tarp 
tų dviejų kandidatų, ir czion, 
ant garbės lietuvių lai bus sa
kyta, lietuviszkasis kandidatas, 
p. Smalakys yra į 1363 bal
sus daugiau, neg Waldersee, 
apturėjęs/ ir tokiu budu pir
mųjų paslaptiniu lietuvių į 
yokiszkajY ciecorystės , seimą 
tapens. Alau buvo labai mie
la sziai visai lietu’ 

, arto prisižiūrint*
įdų kovai isz

ir. p. Jonui

n i sukiniai buvę Tilžės 
Pakalnės pavietėse, kur p. 
Sauerveinas nū lietuvių 
sės renkamas Buvo: czion 
kiszkiejie ^szulmistrai“

vo 
,'jszuiluisbiar (mo

kintojai), kuningai, szaltysziai 
ir kiti „rėdininkėliai“ labai 
smarkavę priesz lietuv. kandi
datą ir szimtais ir tukst an ežiais 
suplėszinę p. Sauerveino „sky
rimo laiszkelius“, versdami 
konservatyvų kandidatą groyą 
Pourtales‘a rinkti, bet ir czion 
jie ne laimėjo: ant antrų rin
kimų tapo su pagelba lietuvių, 
pirmiaus ant p. Sauerveino 
balsavusių, dvarponis Brezikis

tas tapo. 1
turi pavietai, kurie, per kvai-i

luiną paežių lietuvių, iki sziol1, 
pėrsi]gus. metus, vis vokiszkūp 
sius konservatyvus į ciesorys
tės seimą fįiuntė, dabar isz vo- 
kiszkujų gerinanizatorių na
gų iszsprudo, o 
rasi po kokių C
lės ir Labguvos, Ragainės, Pil
kalnio ir k. pavietūse vokie- 
cziai pralaimėti, jeigu tikt lie
tuviai geriaus susiorganizūs ir 
laikysis geresnėje, kaip iki 
szipl; vienybėje ir nesidūs* vi
sokiems vokiečzių rėd i ninkame, 
mokintojams, kuningams už 
nosies vadžiotis. Prusūse lie
tuviams labiause reikėtų sau-

vėliaus,

isz lietuvių at- 
ir dėl jų szven- 
— jų gražią.kai- 
isz mokslinycziiį 
lycziose naikina- 
abai gaila, kad 
czion labai men-. 
kas tai yra per 

seniau buvę

ma yra. 1 
pats lietuviai 
kai pažinstą, 
vieni ir kas jie 
per bicziu 1 i ai tie vokiszki kon-
servatyvai dėl . musų tautos, 
kuri iki pastarojo laiko taip 
noriai daugiur vietose į vokie- 
c z ui s virto/ jog sziądien ant 
plataus Lietuvos kraszto ran
di tikt lietuviszkų s geogra- 
pliiszkus ir žmonių vardus, 
alc ne raudį lietuvišzkos 
kalbos gyvūjant. Be to dar 
man buvo i įstabu, kad ne tikt 
visur, kur kalba jau isznykusi, 
bet ir tūse krasztūse kur lietu- 
viszkai.dar kalbama, niekur 
man neteko ihatytix lietuvisz- 
kai tautiszko žmonių drabu
žio, ypaeziai moteriszkų taip 
dailių „marginių“, ir kad ne

drabužių, peif rūpestį p. Dro. 
Sauer vein‘o parengtos, mes 
jau nė dasiprptėti 
mėm, kaip i jie 
Aczių tiri pat germanizacijai 
ir pavirszutinis trobų pavida
las jau laba; persikeitęs. Tei
sybė, kad dar vietose, kur lie
tu v.iszkai kalbama, trobų isz- 
žvalga su sziądieniais stogais 
dar labai didžiosios J dėtu vos

ne galėtu 
isz veizėjo.

liūs arba erkelius. kurie lietu
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